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Kovotojas už Indijos Nepriklausomybę 
Nužudytas Savo Tautiečio Ranka

x New Delhi, Indija. — Mo­
handas K. Gandhi, 78 metų 
Senukas, visą savo amžį ra­
maus pasipriešinimo budu ko­
vojęs už Indijos nepriklauso­
mybę, sausio 30 d. žuvo nuo 
trijų kulkų, kurias paleido į 
jį jo paties tautietis.

Manoma, kad pasikėsinimas 
padarytas poltiniais sumeti­
mais. Artimi Gandhi draugai 
sulaikė, o policija tuojau su­
ėmė žudiką. Jis priklauso prie 
kraštutinių nacionalistų, kurie 
smerkia Gandhi skelbiamą su­
gyvenimo su musulmonais po­
litiką.

Nacionalistai nori, kad indu- 
sai užimtų visą Indiją ir val­
dytų kraštą.

Gandhi gyveno savo draugo 
viloje Biria. Jis dar nespėjo 
atsigauti nuo bado ir ligos, to­
dėl iš minėtos vilos niekur ir 
neišeidavo. Paskutinėmis die­
nomis Gandhi pavakariais iš­
eidavo į vilos sodelį ir tardavo 
kelis žodžius susirinkusiems 
draugams bei garbintojams. 
Tatai buvo vadinama vakari­
nėmis Mohandas Gandhi mal­
domis. Gandhi kalbos paklau­
syti susirinkdavo didoka mi­

Sovietų Protestai 
Amerikai

London. — Praėjusių dešim­
tis* dienų leikotarpiu Sovietai 
|Mkė JAV vyriausybei net 
tris protestus prieš Amerikos 
pasikėsinimus “cenzūruoti” So­
vietų laivų plaukiojimą Japo­
nijos ir Geltonosios juros van­
denyse. 'Protestuose sakoma, 
kad Amerikos kariški lėktuvai 
skraido’apie plaukiančius Ru­
sijos laivus, apžiūrėdami juos 
iš visų pusių, kas esą neside­
rina su tarptautiniais įstaty­
mais laisvam laivų plaukioji­
mui atvirose jurose.

Proteste minima Japonijos 
jura yra tarp Japonijos ir 
Azijos, žemyno, o Geltonoji — 
tarp Korėjos ir Chinijos.

Sovietai reikalauja, kad A- 
merika urnai sustabdytų to­
kius savo lėktuvų skraidymus 
aplink Rusijos laivus.

Milžiniškas Sovietų 
Submarinas

Ancon, Kanalo Zona. — Ka­
ro valdyboje gauta tikrų ži­
nių, kad Sovietai statosi mil­
žinišką submariną, kurio sku­
ba po vandeniu busianti iki 17 
mazgų — moderniško keleivi­
nio garlaivio skuba, — o pa­
sinėręs po vandeniu tasai sub­
marinas galėsiąs išbūti po ke­
letą dienų ar net savaičių. Sub­
mariną patobulino belaisviai 
Vokiečių laivyno inžinieriai.

Veteranų Streikas

New York. — Bronx prie­
miestyje gyvenantieji miesto 
lūšnose karo veteranai nusita­
rė streikuot — nemokėt nuo­
mų, jei miestas neparupins ku­
ro ir nepataisys gyvenamųjų 
lūšnų Castle Hill ir Bruckner 
Houses apylinkėse.

Keturi šimtai veteranų at­
stovaujančių 962 šeimas įtei­
kė miesto tarybai reikalavimus 
parūpint už normalią kainą 
Skystojo kuro ir padaryt rei­
kalingus pataisymus, kitaip 
gyventojai atsisakysią mokėt 
talentui nuomas.

nia, ateidavo, kas tiktai norė­
davo.

Kai Gandhi, savo giminaičio 
ir sekretorės palaikomas, atėjo 
į sodą, prisiartino prie jo ne­
pažįstamas žmogus ir pasvei­
kino indusų papročiu. Gandhi 
(jis buvo laikomas indusų dva- 

Į aiškiu ir net šventuoju) pakėlė 
ranką palaimint sveikinantįjį, 
ir tuo pat sykiu pasigirdo ke­
turi revolverio šūviai. Ne visi 

i susirinkusieji iš karto suprato, 
kas atsitiko. Šūviai buvo ne- 

I garsus, retam į galvą atėjo 
į mintis, jog tai butų revolverio 
I šūviai.

Vienas šūvis pataikė į kru- 
1 tinę, antras į petį, o trečiasis 
i į vidurius. Gandhi tuojau su- 
' kniubo, o greta esantieji drau- 
I gai pradėjo šaukti, jog vadui 
1 atimta gyvybė. Gandhi tuo- 
1 jau buvo įneštas į vilą, kur 

jis, žodžio neprataręs, už pus­
valandžio ir mirė. Pranešimai 
sako, kad jis miręs savo anū­
kės rankose. Nušautojo vado 
lavonas buvo iškilmingai sude­
gintas ant laužo.

Taip žuvo įkyriausias Angli­
jai indusas, kurių apie 400 mi­
lijonų valdė Anglija ilgus lai­
kus.

Yra Vinys - Nėra 
Vinių

New Yofrk. — Kai visoje sa­
lyje jaučiamas gyvenamų na­
mų trukumas, tai naujų namų 
statybą trukdo... vinių trūku­
mas! Reikalingiausios na­
mams yra astuonių penų (cen­
tų) ilgio vinys (peno diamet­
ras — 3/4 colio). Bet jų nega­
lima gaut.

Vinių gamintojai sako, kad 
kai pirmiau pirkėjai užsakyda­
vo metams vinių 100 dėžių, 
dabar reikalaujama šimtą dė­
žių dienai, jei tik gali gaut. 
Tuo tarpu vinis gamina savo 
garažuose privatus asmenys ir 
nesuspėja jų pridaryt tiek, 
kiek reikalaujama. Vinių par- 
davojimu užsiima ne tik gele­
žinkelių konduktoriai, ar or­
kestrų muzikantai, bet net ir 
medicinos daktarai. Kai anks­
čiau už 100 svarų dėžę buvo 
mokama $8.50, dabar juodojoj 
rinkoj tokios dėžės parduoda­
mos po $20. Daug šešių kam­
barių namų pasilieka tik ant 
popierio, nes $34 vertės vinys 
sulaiko visą statybą, mat reik 
gaut vinių 4 dėžės, o jų nėr. 
O jei kur ir yra, — tai mokėk 
juodosios rinkos kainą. Bet 
juodoji rinka parduoda vinis 
tik šimtais tūkstančių dėžių,. 
o smulkiems pirkėjams vinių 
nėra.

Pranašauja Naują 
Karą

Santiago, Čilė. — Kai vieni 
žymieji politikieriai ramina pa­
saulį, kad jokio karo negali 
but bent per dešimtį metų, tai 
Čilės respublikos prezidentas 
Gabriel Gonzales Videla sako, 
kad naujas pasaulio karas da­
bar neišvengtinas.

Ilgiausio Amžiaus!<
Wapwaliopen, Pa. — Sausio 

26 d. šventė savo šimtas-de- 
šimtąjį gimtadienį Mrs. Mary 
O’Neill pilnoje sveikatoje. At­
silankiusius svečius ji linksmai 
kvietė prie židinio pasišildyt. 
Ji dabar seniausia moteris vi­
soje Pennsylvanijoje.

Atnaujino Pasitarimus 
Del Atsiteisimo

Washington. — Sovietų vy­
riausybė vėl pradėjo pasitari­
mus su Amerika del atsiteisi- 

į mo už suteiktą karo laiku 
. “Lend-Lease” paskolą ir para- 
j mą, kurios vertė siekia $11,- 
! 200,000,000. Sovietai nori ga­

lutinai nustatyt kiek reikės 
užmokėt Amerikai už duotus 
karo laiku ginklus ir kitus ka­
ro reiknAenis.

Šios šalies vyriausybė sako, 
kad tolygiai su kitais talkinin­
kais, Sovietai privalo užmokėt 
tik už karo reikmenis, kurie 
nesunaudoti aktualiame kare 
ir tinka civilinio gyvenimo rei­
kalams. Kas buvo suvartota 
Hitlerio galės sutruškinimui, 
už tą Amerika nieko negaus.

Ikšiol tik Rusija ir Chinija 
neįstengė sudaryti galutino at­
siskaitymo už toms šalims su­
teiktą karo pagalbą. Visos ki­
tos valstybės sutiko atsiteist 
po keletą centų už dolerį su­
mai 50 bilijonų dolerių.

Priverstinas Kareivia­
vimas Laiduos Taiką

Chicįago. — Žinomasis poli­
tinis mokslininkas, Northwes­
tern universiteto profesorius 
McGovern pareiškė spaudai, 
kad priverstino kareiviavimo 
klausimas privalo but priim­
tas Kongreso ir vykdomas be 
jokio atidėliojimo.

Visos pasaulio valstybės da­
bar žiuri į*Ameriką, — sako 
profesorius, — ar tik ji nepa­
siliks vėl tokia silpna ir nuo­
laidi, kaip buvo po Pirmojo 
Pasaulinio karo. Jei taip, — 
tai daug valstybių prisišlies 
prie Sovietų Sąjungos. Bet jei 
mes busime gerai pasiruošę ir 
išsilavinę, tai tos valstybės pa­
siliks su mumis. Anot to pro­
fesoriaus, mes visi dabar gerai 
žinom, kad jei Jungtinės Ame­
rikos Valstybės vėl bus silp­
nos, tai trečiasis pasaulio ka­
ras neišvengtinas.

Sovietai Šnairuoja 
j Suomiją

Helsinki. — Sovietų vyriau­
sybė atšaukė duotas Suomijos 
gyventojams privilegijas susi­
siekti per Sovietų laikomos te­
ritorijos ir pakrančių ruožus. 
Manoma, kad tie apsunkinimai 
daromi del to, kad Suomijos 
parlamente reiškiama neprita­
rimo komunistinei politikai.

Vėl Reikalauja Ginklą
Palestinai

New York. — Žydų organi­
zacijos Brith Abraham vedė­
jas Apfel reikalauja, kad pre­
zidentas Trumanas ir Jungti­
nės Tautos leistų gabent gink­
lus Palestinos naujakuriams ir 
kad čia, Amerikoje, butų leista 
žydams organizuot savanorių 
kariuomenę tarnybai Palesti­
noje.

Išvietinti Chiniečiai

Washington. — Kai Ameri­
koje vyriausybė ir visokį ko­
mitetai suka galvas, kaip gel­
bėt išvietintus asmenis (DP) 
Europoje, pasirodo, kad Chi- 
n i joje esama pabėgėlių nuo 
naminio karo, išsikėlusių iš 
bado ir patvynių paliestų vie­
tų gyventojų nemažiau 48 mi­
lijonų žmonių. Tiems milijo­
nams ir gi reikia skubios pa­
galbos. Kas ją duos?

Amerikos Lietuvių 
Taryba Lankėsi 

Washingtone

Washington (LAIC). — A. 
L. T. Vykdomasis * Komitetas 
ir LAIC direktorius, š. m. sau­
sio 19—21 dienomis lankėsi 
Washingtone ir atliko visą ei­
lę svarbių pasitarimų bei pasi­
matymų.

Graikai Reikalauja 
Araratą

Atėnai. — Graikijos minis- 
teris pirmininkas Sophoulis sa­
ko, kad valdžios ^kariuomenė 
įstengs nuslopinti;’ komunistų 
sukilimą tik tada,. ka Ameri­
ka atsiųs bent 5y0 lengvųjų 
patrankų, suprantama, su pa­
kankamu amunicijos kiekiu. 
Karo pradžioje panašiai kal­
bėjo Churchill: Jei Amerika 
duos įrankius, tai Anglija už­
baigs darbą. Įrąnkiai buvo 
duoti, bet'“darbas”: teko baigt 
Amerikai. Ar nebus taip ir su 
Graikija?

Didins Alga? ■Val­
dininkams

Albany. — New Yorko val­
stybės 66,000 valdįninkų gaus 
algų padidinimą, siekiantį 15% 
tokiais laipsniais: Už pirmuo­
sius $3,000 padidinimas 15%; 
už ketvirtą ir penktą algos 
tūkstantį —- 10% ; virš $5,000

5%. Padidinimai neturi vir- 
šint $900 per metus. Valdi­
ninkams nebuvo keliamos al­
gos per du praėjusius metus.

Mažiau Mėsos 
Valgykloms

New York. — Valgyklų Sa- 
vininkų Sąjunga planuoja su­
mažinti mėsos davinius visose 
valgyklose, kad pripratinus 
svečius laipsniškai patenkinti 
savo apetitą kitokiais pakaita­
lais, nes ateinantį pavasarį nu­
matomas tikras mėsos truku­
mas Amerikoje.

Pabrangs Kiaušiniai
New York. <— Amerikos 

stambiausias farmerių koope­
ratyvas Grange League Fede­
ration, aptarnaująs s u virš 
150,000 farmerių New Yorko, 
Pennsylvanijos ir New Jersey 
valstybėse, paskelbė, kad ne­
trukus kiaušinių kaina pakils 
iki $1 už tuziną, kadangi fe­
deralinė valdžia reikalauja iš- 
likviduoti dedančių vištų bent 
30,450,000, kad sutaupius grū­
dus. Farmęriai ruošiasi nuga- 
labint vištų du kartu daugiau, 
negu reikalaujama, nes lesalas^ 
pabrango ant tiek, kad neuž­
simoka laikyt vištas. Sakoma, 
kad jei už kiaušinių tuziną ne­
galima nupirkt lesalo 10 sva­
rų, tai vištininkavimas pasi­
daro nuostolingas. Dabartiniu 
laiku už tuzino kiaušinių ver­
tę galima pirkti lesalo vos tik 
pusaštunto, ar aštuonis sva­
rus.

Trumparegis Kan­
didatas

Columbus, Ohio. — Kuomet 
visoje Amerikoje kalbama apie 
komunistų planą jėga nuverst 
kapitalistų valdžias, trečiosios 
partijos kandidatas į preziden­
tus Henry A. Wallace pasakė 
kalbą, kurioje išaiškino, kad 
nesą jokių įrodymų apie tokius 
komunistų narus.

Reikalauja Gelbėt Eu­
ropos Aviaciją

Washington. — Grįžęs iš 
Europos senatorius Brewster 
reikalaują, kad ši šalis skubiai 
atgaivintų avijaciją Europoje, 
nes kitaip Europos atstatymui 
gręsia tikras pavojus.

Anglijos komercinė aviacija 
pernai turėjusi nuostolių 40 
milijonų dolerių, kuomet Ame­
rikos aviacijos nuostoliai buvę 
tik apie 20 milijonų.

Graikija. — svarbiausias fak­
torius pasaulio demokratijai 
išlaikyti savo svarbiausią 
aerodromą Atėnuose visiškai 
apleidusi, nes nėra lėktuvų.

Turkija turinti aerodromą 
netoli Istambulo be jokių mo­
derniškų įrengimų ir prietai­
sų.

Egiptas, Italija ir Airija 
nors gavo šiokią tokią paramą 
iš Amerikos, bet jų aerodro­
mai yra apverktiname stovyje.

Nesitikima Sovietą 
Karo Per Ateinanti

Dešimtmetį
New York. — Buvęs Sovie­

tuose laikraščio New York 
Times korespondentas Middle­
ton rašo, kad del dabartinės 
ekonominės padėties Sovietai 
negalės pradėti karo bent per 
ateinančius dešimtį metų. Da­
bartinė Rusija esanti toli gra­
žu ne tokis rojus, kaip skelbia 
pasauliui komunistų agitacija. 
Karo sugriauta industrija dar 
ilgai nebus sunormuota. Šalies 
gyventojus sudaro daugelis 
skirtingų tautų, kuriose nepa­
sitenkinimas ne tik nemažėja, 
bet juo tolyn tuo daugiau di­
dėja.

Nenori Ateivių 
Kontrolės /

Washington. — New Yorko 
atstovas Kongrese Arthur G. 
Klein pareiškė .protestą prieš 
Valstybės Prokuroro Clark su­
ruoštą planą svetimšaliams 
kontroliuoti.

Atstovas Clark sako, kad 
įstatymas reikalaujantis sve­
timšaliams registruotis imigra­
cijos įstaigoje kiekvieną kar­
tą, kuomet keičiama gyveni­
nio vieta, — bus ne kas kita, 
kaip tik diktatoriškos Rusijos 
ir jos satelitų pamėgždžioji- 
mas. Be ko kita, toks įstaty­
mas labai apsunkins tarptau­
tinį turizmą, kuris turėtų but 
skatinamas.

Ši šalis, sako Clark, pagei­
dauja demokratiškumo dau­
giau, o ne mažiau, kaip turėjo 
ikšiol. Laisvas gyventojų per­
sikėlimas iš vietos į vietą biz­
nio, švietimo, tikybos ir kito­
kiais reikalais neturi but mu­
sų šalyje varžomas.

Nužudė 20 Vienuolią
Šanchajus. — Praėjusį ru­

denį Chinijos komunistai užė­
mė katalikų klioštorių Kalga- 
ne, kur buvo 60 vienuolių. De­
vyniolikai pavyko išbėgti, dvi­
dešimts mirė badu, ar nuo 
kankinimų, likusiųjų likimas 
nežinomas.

Lėktuvas Suvažinėjo Vaiką

Bellefontaine, Ohio. — Be- 
skraidydamas ties užšalusiu 
ežeru Indian Lake pritavinis 
lėktuvas užvažiavo ant bečiu- 
žinėjančių ledu vaikų grupės ir 
vieną 11 metų vaikiuką užmu­
šė.

U ž g i r t a s Mokesčio Sumažinimas 
Valstybe Gaus Mažiau $6,500,000,000

Washington. — Jungtinių 
Valstybių Kongresas 297 bal­
sais prieš 120 priėmė pasiūly­
mą išbraukt iš sąmatos mo­
kesčius už pajamas šiems 1948 
metas $6,500,000,00. Balsavi­
mas sudaro 19 balsų daugiau 
negu reikia, persvert preziden­
to veto.

Iš Atstovų Rūmų šis bilius 
eina į Senatą, kuriame tikima­
si dar sumažint sąmatą bent 
keturiais bilijonais dolerių.

Už šį projektą Kongrese 
balsavo 234 respublikonų ir 
63 demokratai. Tik vienas res­
publikonas su 118 demokratų

Meta iš Buto Po­
licininką

New York. — Miesto polici­
ninkas su žmona ir šešetu vai­
kučių išmetamas iš buto, kurį 
laike per devynis metus, ka­
dangi namus nupirko naujas 
savininkas ir nori gyventi juo­
se pats. Policininkui buvo duo­
ta du kartu po 6 mėnesius lai­
ko susirast butą kitur, bet jis 
sekosi niekur neradąs tuščio 
buto. Gal but teks gyventi 
gatvėje.

Tikrins Aukštąją Ka­
rininką Pensijas

Washington. — Kongreso 
kariškoji subkomisija pradėjo 
tyrinėjimą su tikslu išaiškint, 
kodėl aukštieji kariuomenės ir 
laivyno karininkai ima iš val­
stybės iždo invalidų pensijas, 
užimdami gerai apmokamas ci- 
cilines tarnybas. Einant dabar­
tiniais įstatymais, karininkai, 
netekę tarnyboje darbingumo, 
gali atsistatydinti ir gaut vi­
sam amžiui pensiją, kuri lygi 
jų buvusios algos 75%.

Pranašauja Sunkmetį

Washington. — Federalinių 
Rezervų Tarybos pirmininkas 
sako, kad šiai šaliai gresia dar 
didesnė infliacija ir aukštes­
nės kainos, jei nebus imtasi 
rimtų priemonių tokios padė­
ties kontrolei.

Besitęsianti infliacija, — sa­
koma Tarybos raporte, — ga­
li įvest šalį į sunkią reakciją, 
nedarbą, o vėliau ir į didelius 
finansinius nuostolius. Todėl 
ir rekomenduojama tame ra­
porte reikmenų normavimas ir 
kainų kontrolė.

i Siūlo Elektrą Namams į _____
I x

New York. — Elektrinių į- 
i raukiu krautuvės dalina bro­

šiūrą Standard Merchandise 
Manual, kurioje nurodoma, 
kad nedidelių namų šeiminin­
kės gali įsigyti savo butui vi­
sus reikalingiausius elektrinius 
įrankius tik už $2,274 (jei kas 
tiek pinigų turi). Už tuos pi­
nigus galima turėt namuose 
elektrinį budintoją, patiesalų 
valytoją, karšto vandenio ka­
tilą, skalbyklą, garinį prosą, 
automatišką indų mazgotoją, 
siuvamąją mašiną, Šešių kub. 
pėdų šaldytuvą, elektrinį pe­
čių, duonos svilintoją, kukurū­
zų aižintoją ir dar kitokius pa­
togumus.

Kiek reikės mokėt už elek­
tros srovę toms visoms maši­
noms varyt, iš anksto pasakyt 
negalima, nes tas pareina iš 
to, kiek laiko šeimininkė nau­
dosis tomis civilizacijos palai­
momis kasdien.

ir vienu Darbo Partijos atsto­
vu balsavo prieš pasiūlymą.

Prezidentas Truman buvo 
pasiūlęs sumažinti mokesčius 
už pajamas kiekvienam asme­
niui po $40. Bet apie, šį pasiū­
lymą Kongrese nebuvo kalba­
ma. Svarstyta tik bendrų* pa­
jamų už mokesčius sumažini­
mas.
,/Šis mokesčių už pajamas su­
mažinimas liečia tik 1948 me­
tus. Mokesčiai už 1947 metus, 
kuriuos jau reikės sumokėt iki 
kovo 15 d. pasilieka nepakeis­
ti.

Boikotuojama Karo 
Literatūra

Chicago. — Amerikos Vie­
šųjų Knygynų Sąjunga paskel­
bė, kad skaitančioji visuome­
nė beveik visiškai nesidomau- 
ja knygomis apie karą ir apie 
atomines bombas. Tos rūšies 
knygos guli, ant lentynų neju­
dinamos. Daugiausiai Skaito­
ma literatūra apie psichologi­
ją, paskui apie namų statybą 
ir puošimą, valgių gaminimą ir 
rankų darbelius. Pageidaujami 
biznio žurnalai.

Nedarbas Del Šalčio

Detroit. — Del šildomųjų 
dujų trukumo čia. užsidarė . 
daug dirbtuvių. Liko be darbo 
apie 200,000 darbininkų. Tuo 
tarpu New Yorko mieste daug 
namų liko be šilumos, nes pri­
truko skystojo kuro alyvi­
niams šildytuvams (oil bur­
ners).

Sąmokslas Indijoje
I _____________
I

New Delhi. — Vyriausybė 
susekė sąmokslą nužudyt nau­
jai atgavusios nepriklausomy­
bę Indijos viršininkus: minis­
ters pirmininką Nehru, vidaus 
reikalų ministerį Patel ir švie­
timo ministerį Azad. Įtariami 

j asmenys suimami, kas sukelia 
gana daug riaušių. Vidutinieji 
tautininkai kerštauja kraštuti- 
niems už Gandhi nužudymą.

Kalta Katė

Hollywood. — Policija su­
ėmė aktorių Jenkiną už neat­
sargų važiavimą automobilyje 
esant girtam. Aktorius teisino­
si, kad vairavęs automobilį ne 
jis, tik jo mokyta katė, o jis 
pats tik sėdėjęs greta tos vai­
ruotojos. Policija suėmė ir

I katę už neatsargų važiavimą 
be tinkamo leidimo. Aktorius 
iki teismo užstatė už vairuoto­
ją $150 užstato.

Prašo Argentiną 
! Gelbėt Europą

Roma. — Popiežius Pijus 
XII atsišaukė į Argentinos pi­
liečius, kviesdamas aukoti ba­
daujančiai Europai. Dėkoda­
mas už ikšiol suteiktą Europai 
pagalbą, popiežius prašo dau­
giau aukų, nes Argentiną yra 
Dievas apdovanojęs daugiau, 
negu kitas šalis.

Sutvarkys Karo Istoriją

Washington. — Anglijos ir 
Amerikos istorikai suvažiavo į 
W a s h i n gtoną pasitart apie 
Antrojo Pasaulinio Karo ofi­
cialus istorijos* sudarymą.
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PASTABOS
Susivienijimo Lietuviu Ame­

rikoje septinto apskričio try­
likos kuopų surengtas bankie- 
tas buvo pasekmingas. — Sau­
sio 25 dieną aukščiau paminė­
to apskričio trylika kuopų bu­
vo surengusios bankietą pa­
gerbimui auksinės žvaigždės 
motinų, užsitarnavusių S u s i- 
vienijimo veteranų ir praeito 
karo metu karinėje tarnyboje 
tarnavusių karių. Parengimas 
įvyko Lietuvių Progre šyvio 
Kliubo patalpose, Wilkes Bar­
re, Pa.

Dalyvavo daug žmonių. — 
Pribuvus į svetainę apie 8 va­
landą vakare, tai yra tuo lai­
ku, kada turėjo prasidėti va­
karienė, žmonių buvo prisirin­
kusi pilna svetainė. Vieni jų 
būriais sustoję kalbasi, juo­
ką u j a ir ko tai nepaprasto 
laukia. Kiti pavieniais vaikš­
čioja iš vieno svetainės galo į 
kitą ir ieško savo senų drau­
gų bei pažįstamų. Bet abelnai 
jie visi esą gerai nusiteikę ir 
laukia kada juos pokylio ren­
gėjai pakvies užimti vietas 
prie stalų ir pradėti vakarienę.

Bankieto rengėjai. — Nors 
šį bankietą rengė prie septin­
to apskričio priklausančių try­
lika kuopų, bet visas surengi­
mo darbas prisiėjo atlikti se­
niems ir nepavaduojąmiems 
septinto apskričio pareigu- 
nams ir kitiems Wilkes Barre
ir apylinkės kolonijų seniems 
darbuotojams. Kaip teko pas­
tebėti, tai daugiausia šio po­
kylio surengimui dirbo SLA 
iždo globėjas J. Maceina, SLA 
115 kuopos pirmininkas A. 
Ambrazaitis, SLA septinto ap­
skričio pirmininkas M. Kup- 
ris ir daugelis kitų, kurių pa­
vardžių man neteko sužinoti.

Moterų darbštumas. — Wil- 
kesbariečiai esą laimingi, kad 
jie savo tarpe turi daug darbš­
čių moterų, kurios, reikalui 
prisiėjus, užmiršta savo kas­
dienines pareigas ir eina dirb­
ti organizacijų naudai. Kad 
tinkamai prirengus vakarienę 
šiam pokyliui, kai kurios mo­
terys dirbo virtuvėje nuo 12 
valandos dieną gamindamos 
valgius vakarienei, kad atsi­
lankiusią publiką patenkinti. 
Dėka tų darbščių bitelių pasi­
šventimui, buvo pagaminta 
skani vakarienė, kuria publika 
buvo patenkinta.

Auksinės žvaigždės motinų, 
SLA veteranų ir karo vetera­
nų pagerbimais. — Kalbėjo vi­
sa eilė kalbėtojų, bet apie juos 
parašys musų nuolatinis ko­
respondentas. Po jų kalbėjo 
SLA sekretorius dr. M.' J. Vi- 
nikas. Jis pasakė atatinkamą 
momentui kalbą ir, vardais iš­
šaukęs kiekvieną auksinės 
žvaigždės motiną, SLA vete­
ranus ir karo tarnyboje tarna­
vusius veteranus, įteikė jiems 
visnems po sagutę ir pagerbi­
mo certifikatą.

Bankietas buvo pasekmin­
gas. — Trumpai tariant, pa­
rengimas visais žvilgsniais bu­
vo pasekmingas: žmonių atsi­
lankė daug, kurių tarpe buvo 
daktarų, advokatų ir pramoni­
ninkų. Nuotaika taipgi buvo 
gera.

M. L- VASIL.

Rinkimai Amerikoje ir Lietuva
Kaip žinome, šių metu pabaigoje bus Suvienyti] 

Valstijų prezidento rinkimas. 'Taipgi bus renkama ne­
mažas .skaitlius senatorių, kongresmanų, gubernatorių, 
miestų majorų ir kitokių pareigūnų. Kaip praeityje, 
taip ir šiais metais lietuviai Amerikos piliečiai balsuos 
pasidalinę: vieni už republikonų partijos kandidatus, ki­
ti už demokratų partijos kandidatus.

Laikas greitai eina ir lietuviams yra laikas jau pra­
dėti rengtis ir organizuotis prie busimų rinkimų. Ne­
galime pasitenkinti tuomi, kad vieno ar kito miesto lie­
tuvių piliečių kliubas bile kurios partijos kandidatą pa­
rekomenduos ir .už jį balsuosime pasitenkindami jo pa­
žadais. Dabartiniu momentu reikalingas lietuviams vi­
suomeniškas susiorganizavimas .ne tiktai atskiruose mie­
stuose, bet bendrai ir valstijose. Kiekvieno miesto ar 
miestelio lietuvių privalumas jau dabar sudaryti bendrus 
lietuvių komitetus, o tie komitetai trumpoje ateityje ga­
lėtų tureli visų tos valstijos miestų komitetų bendrą su­
važiavimą pasitąrimui ir planų sudarymui, už kurios 
partijos kandidatus balsuosime. Tokie suvažiavimai ga­
lėtų išrinkti .specialias komisijas, kurios asmeniškai pa­
sitars su tos valstijos republikonų ir demokratų parti­
jos vadais, gavimui jų aiškų ir užtikrintą lietuviams pa­
žadą, kaip jie žiuri į Lietuvos reikalus ir valdiški] dar­
bų davimą musų jauniems lietuviams.

Su partijų vadais pasitarimai ir derybos, gal reika­
laus turėti ir visą eilę musų bendrai susivažiavimų ir pa­
sitarimų. Akyvaizdoje to, jau dabar laikas pradėti 
rengtis, kad neliktume suvėlavę.

Šių metų rinkimai bus stipri kova Amerikos poli­
tikoje. Tinkamai ir .stipriai .susiorganizavusios tautines 
grupės turės didelę reikšmę ir bile kurios partijos vadai 
su jomis skaitysis ir norės patraukti savo pusėn. Jeigu 
amerikiečiai lietuviai galėtume nacionalini susiorgani­
zuoti ir .susitarti, mos suloštame labai svarbią, rolę, nau­
dingą ne tiktai. Lietuvai, bet ir mums patiems čionai.

Kaip susitarsime ir kaip prisirengsime, priklausys 
.nuo musų pačių ir tą parodys trumpa ateitis, bet šį 
svarbų klausimą nuo dabar palaikykime gyvu musų 
spaudoje, piliečių kliubuose ir bendrai visose organiza­
cijose. Dabar pradekime gyvai rengtis ir busime prisi- 

’ rengę. >
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1 Darbas Organizacijai Yra Darbas Sau
Organizacija tai yra sudėtinio darbo veikla. Tau­

tiniame ir valstybiniame gyvenime mažai atsiranda (žmo­
nių, kurie turėtų reikalingo gabumo, pasiryžimo, ištver­
mes ir išgalės, būdamas pavieniu ką nors didelio sukur­
ti, už taigi visa didžiuma žmonių .sudaro organizacijas 
ir jose sudaro sudėtinę bendrą veiklą. Tad būdami bi­
le kurios organizacijos nariu, nei vienas neturime teisės 
atsisakyti nuo veiklos jo.s naudai. Jeigu tą padarome, 
tai patys .save apsigaunamo, patys sau skriaudą padaro­
me. Nei vienos šeimos namai nebus kaimynams pavy­
ti ingi, jeigu ,ne visi šeimos nariai prisidės su darbu. Vie­
nas gali dirbti su didžiausiu pasišventimu ir atsidavimu, 
bet jeigu kitas šeimos narys tinginiaudamas sėdės kojas 
ištiesęs pypkę rūkydamas, tai dirbantysis darbe pavargs 
ir visus darbus neatliks.

Susivienijimas yra musų bendrai veiklai organiza­
cija. Jos naudai dirbdami dirbame patys sau, savo nau­
dai. Musui sumokami centai sudaro užtikrinimus gauti 
pagalbą netikėtoje .nelaimėje. Musų bendra visuomeni­
nė socialu veikla kelia organizacijos garbę ir sykiu gar­
bę mums patiems. Už taigi kiekvienas SLA narys ir 
turime įsipareiguoti kas metai atlikti tam tikrą darbų 
dali, v

Dabar yra vedamas SLA 60 metų Jubiliejinis Va­
jus naujų narių prirašymui. Su gegužes 31 diena šis 
vajus privalo baigtis kaipo pasekmingiausias ir pavyz­
dingiausias už visus kitus buvusius vajus. Visu pasiry­
žimu ir bendra, veikla jį tokiu ir padarysime. Tad sto­
kime ir dirbkime visi! ’ ė ' •

Pradedant su vasario mėnesiu iki Vajaus pabaigai 
Tėvynės skiltyse tegul mirga ne desėtkų, bet šimtų or­
ganizatoriui vardai. Kurios kuopos organizatoriaus 
vardas dar nesimato, tos kuopos narių privalumas pasi­
rūpinti organizatoriui suteikti tokią talką, kad jo var­
das pasirodytų net smarkiose lenktynėse .su kitais. Te­
kis susitelkimas duos garbę organizatoriui, garbę vi­
siems kuopos nariams ir didelę naudą organizacijai ir 
mums visiems.

Sulaukę vasario 16 dieną ir minėdami Lietuvos ne­
priklausomybės paskelbimo 30 mętų sukaktį, visi atnau­
jinsime pasiryžimą budėti ir.visomis išgalėmis dirbti iki 
Lietuva bus išlaisvinta iš dabartinės vergijos. O tas 
budėjimas ir veiklos našumas kaip tik ir reikalauja mus 
būti vieningais, stipriai susivienijusiais. Tad ne tiktai 
tos sukakties proga, bet sykiu ir kiekvienos dienos pro­
ga atsidavusiai ir energingai įsipareiguokime organiza- 
tyviam darbui amerikiečius lietuvius galingai suvienyti 
Susivienijime!

Aš atliksiu savo pareigą! Aš neatsitiksiu nuo ki­
tų! Pas kiekvieną, tegul buna tokis obalsis kiekvienoje 
dienoje per visus metus. Busime sėkmingi ir laimin­
gi. v 7 K. P.

* f . < • ■ ■’ ‘ v ,• . “• . .

Sėkmingas Pittsburgh ir Apylinkes 
Draugijų Suvažiavimas

nas, F. Rodgers, J. Virbickas, 
Albina Mičiuliene, J. A. Nor­
ris, V. Slančiauskas, Mrs. B. 
Pivarunienė, P. Dargis, Ona

S. S. Pittsburgh, Pa. — Sau- I 
šio 25 dieną, Lietuvių Piliečių 
svetainėje įvyko Pittsburgho 
ir apylinkės draugijų metinis 
suvažiavimas, kuris buvo šau­
kiamas ALT Pittsburgho sky­
riaus ir kuriame dalyvavo apie 
70 atstovų, atstovaujančių ke­
letą desėtkų draugijų ir’ kliubų 
nepaisant nė nepaprastai šalto 
oro nė sniego.

Suvažiavimą atidarė J. B. 
Tamkevičius, ALT Pittsburgho 
ckyriaus pirmininkas, pasvei­
kinęs suvažiavusius delegatus, 
paskyrė į mandatų komisiją: 
V. J. "KoHčienę, Antanetą Nau- 
jeliutę ir Miss Helen Girdis. 
Kol mandatų komisija tvarko 
ir peržiūri delegatų manda­
tus, p. Tamkevičius pakviečia 
Carnegie Tech profesorių dr. 
Albertą Tarulį kalbėti, kuris 
savo įdomioje paskaitoje api­
budina prospektus Lietuvai at­
gauti nepriklausomybę ir A- 
merikos lietuvių dar b u o t ė s 
reikšmę Lietuvos išlaisvinimo 
darbe. Taip pat gerb. Profeso­
rius palietė ir lietuvių tremti­
nių materialinę ir dvasinę iš­
trėmime vargingą padėtį.

Po dr. Tąrulio kalbos, var­
de mandatų komisijos V. J. 
Količienė pranešė, kad jau 
mandatai yra sutvarkyti ir 
padaromas delegatų vardošau- 
kis, iš kurio pasirodė, jog ko­
ne visi išrinkti delegatai daly­
vauja su maža išimčia, kurie 
gal pabūgo šalčio ir sniego.

Einama prie kitų dienotvar­
kėje numatytų punktų — prie 
skyrimo rezoliucijų ir nomi­
nacijų komisijos, kur suvažia­
vimui rekomenduojama į virš 
minėtą komisiją: kun. dr. An­
taną Rakauską, S. Bakaną, J. 
Virbicką, J. B. Tamkevičių ir 
Povilą Dargį. Rekomenduotą 
komisiją suvažiavimas vienbal­
siai užgina.

Dienos tvarkos vedėjais 
vienbalsiai išrenkama: S. Ga- 
baliauskas pirmsėdžio parei­
goms, o garbės vice pirminin­
kais: J. A. Norris, Lietuvių 
Piliečių Draugijos prezidentas; 
Povilas Marmokas, Lietuvių 
Mokslo Draugijos vice prezi­
dentas; Kasparas Uzra, Lietu­
vių Pašalpinėsi Draugijos pre­
zidentas iš McKees Rocks, Pa., 
ir Jonas Pabarčius, Sūnų Lie­
tuvos Draugijos Kliubo prezi­
dentas iš North Side Pitts­
burgh, Pa. „

Sekretoriaus pa r e i g o m s 
vienbalsiai ijrenkama p-lė Bi­
rutė Jucevičiūtė ir dienos tvar­
kos vedimą p. J. B. Tamkevi­
čius perduoda S. Gabaliaus- 
kui, kuris perskaito esamą die­
notvarkę ir klausia delegatų 
ar nėra reikalingų kokių pa­
taisų ir jei nėra reikalinga jo­
kių pataisų, tai siūlo suvažia­
vimui priimti ir suvažiavimas 
priima.

Iš eilės prieinama prie ALT 
Pittsburgho skyriaus metinės 
darbuotes reporto, kurį varde 
skyriaus pateikia sekretoriai 
S, Bakanąs ir p-lė Antaneta 
Naujeliųte. Po trumpų disku­
sijų ir po keletos paklausimų 
raportas priimtas vienbalsiai.

& Gabaliauskas perduoda 
tvarkos vedimą J. A. Norriui 
ir pateikia trumpą paskaitėlę 
apie A. L. Tarybos vaidmenį 
Lietuvos laisvės biloje ir apie 
Lietuvos laisvės galimybes. 
Paskaita tikrai buvo įdomi.

Varde rezoliucijų ir nomina­
cijų komisijos kun. dr. Anta­
nas Rakauskas pateikia kele­
tą rezoliucijų, kur buvo užgi- 
riama Tarybos darbuotė, trem­
tinių gelbėjimo reikalais ir 
Marshallo planas. Visos rezo­
liucijos vienbalsiai buvo priim­
tos. Taip pat buvo išklausyta 
pranešimai apie rengimąsi prie 
Lietuvos nepriklausomybės 30 
metų sukaktuvių minėjimo, 
kas pas mus CPittsburghe yra 
rengia vasario 22 dieną, Lietu- 
vįų Piliečių svetainėje ir šy. 
Kązimiero bažnyčioje. KaĮbe- 
tojais būti jau yrą pąsižąde^:

kun. J. Balkunas iš Brooklyn, 
N. Y. ir profesorius Damušis 
iš Cleveland, Ohio. Iš ameriko­
nų yra jau pasižadėjęs Pitts­
burgho miesto majoras David 
L. Lawrance. Taip pat šiame 
suvažiavime buvo n u t a r t a 
kviesti Lietuvos nepriklauso­
mybės minėjime kalbėti Pcnn- 
sylvanijos valstijos gubernato­
rių Duffa ir pora pittsburghie- 
čių kongresmanų. Numatoma 
Lietuvos nepriklausomybės su­
kaktuvių minėjimas tikrai iš­
kilmingai paminėti ir prie to 
darbo yra. stropiai rengiama­
si.

Nominacijų komisijos narių 
sudarytą sąrašą, kur reko­
menduojama nariai į ALT 
Pittsburgho skyrių del sekan­
čių metų, perskaitė 'minėtos 
komisijos narys S. Bakanas. 
Rekomenduojama sekami vi­
suomenes ir draugijų veikėjai: 
kun. P. Lunskis, Birutė Juce­
vičiūtė, kun. dr. A. Rakauskas, 
adv. Edward A. Schultz, prof, 
dr. Albertas Tarulis, Adolfas 
Paleckis, kun. Edw. Boley, An­
tanina Naujeliutė, Antanas 
Mažeika, Jonas Grebliunas, 
kun. J. A. Girdis, A. Žaliaduo- 
nis, Povilas Bajoras, Bladas 
Marcinkevičius, P. L. Pivaro-

Triškienė, Mrs. Mary Miller, • 
Charles Miller, -V. Vaina, J. V. 
Stilsonas, E. K. Šiurmaitienė, 
A. Kavaliauskas; V. J. Koli­
čienė, A. Vainorius, S. Baka­
nas ir O. Rumšiene.

Visus rekomenduotus suva­
žiavimas vienbalsiai užgyrė. 
Šie naujai išrinkti ALT Pitts­
burgho skyriaus nariai atsky- 
riame susirinkime iš savo tar­
po išsirinks valdybą ir pasis­
kirstys darbo pareigoms.

Dar keliais kitai klausimais 
šiame suvažiavime buvo pasi­
dalinta mintimis, tame tarpe 
buvo reiškiama pageidavimas, 
kad visos lietuviškos draugijos 
ir kliubai apsivalytų nuo Sta­
lino bernų. Tuomi ir buvo 
baigtas šis suvažiavimas su- 
giedant Lietuvos himną ir ge­
riausioje nuotaikoje. Kitas ga­
na džiuginantis reikškinys, tai 
kad šiame suvažiavime daly­
vavo gana daug jaunimo at­
stovaujančių įvairias organiza­
cijas.

Del šio suvažiavimo geros ir 
draugiškos nuotaikos didelis 
kreditas priklauso dienos tvar­
kos vedėjui gerb. S. Gabaliau- 
skui, kuris sugabiai suvažiavi­
mo tvarką vedė.

. S. Bakanas.

marškiniai (5—7 kup.), 10—- 
100 šil.; kostiumas (21—24 
kup.), 80—200 šil.; kojines 
(2 kup.), 2—4 šil.; kaklaraiš­
tis (1 kup.), 2—10 šil. ir tt. 
Cigarečių ir tabako kiek nori, 
nes jiems neseniai pabrangus, 
sumažėjo rūkančiųjų skaičius. 
Kinų daug, o barai kiekvieno­
je kertėje. Alaus bokalas nuo 
11 pensų iki 1 šil. 2 pensų, 
priklausomai nuo rūšies, whis­
ky stikliukas (pusė gurkšnio) 
2 šil., ir labai mažai kas ge­
ria, tuo tarpu, kai alaus bo­
kalas daugumai yra kasdie­
ninė būtinybė. Kino bilietų 
kainos nuo 1 iki 11 šil.

žmonės gana malonus ir su­
kalbami, be to, įpratę prie 
svetimšalių, reikia geros šei­
mininkės, kuri įstengtų ištek­
ti visai savaitei. Normaliai, 
kaip daugumas daro, pusry­
čius ir vakarienę gaminasi na­
muose, kurių yra gana daug. 
Labai įdomaujasi, kaip skam­
ba musų kalba, kaip gyveno­
me, kur yra Lietuva, kaip pa­
tinka rusai ir pan. Kalbėk, 
kaip galvoji ir kas guli ant 
širdies”.

Tarsi, kitoj planetoj...
Nuvykę į Angliją DP istebisi (nauju gyvenimu 
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Anglų zonos savaitraštis 
“Lietuvių Žodis” 22 nr. skilty­
se talpina keletą laiškų, gau­
tų iš Anglijon nuvykusių tau­
tiečių :

“Musų 9 transportas, 500 
vyrų”, — pradeda kelionės 
įspūdžius vieno laiško auto­
rius J. S., — “buvome sutal­
pinti į “Empire Albrecht” lai­
vą, kuris gali pervežti 1,500 
žmonių. Šį kartą juo vyko tik 
1000.

Bendrose kajutėse gyveno­
me po 200—300 vyrų, keturių 
aukštų lovose. Kiekvienas ke­
leivis savo lovoje rado po 2 
antklodes ir gelbėjimosi prie­
mones. 18 vai. vokiečių laiku, 
o 17 vai. Anglijos laiku, nes 
laive mes jau laikomi esą bri­
tų žemėje, laivo valgyklos pa­
talpose gavome pietus. Vieno­
je didelėje metalinėje lėkštėje 
buvo daug skyrelių, į kuriuos 
buvo dedamas maistas: baltos 
duonos dvi riekutės, dvi deš­
relės maž daug 100 g. svorio, 
bulvių, daržovių, pudingo ir 
dar po puoduką’baltos stiprios 
arbatos.

Ankstyvą gegužės 12 d. 
rytmetį sutikome juroje, kuri 
buvo rami, lyg veidrodis. Po 
sočių pusryčių Darbo ministe­
rijos valdininkas išmokėjo 
kiekvienam po 5 šilingus, už 
kuriuos laivo krautuvėje kiek­
vienas gavo pirkti po 40 ciga­
rečių ir šiaip įvairių smulk­
menų. Maistas laive buvo duo­
damas 3 kart per dieną ir ga­
na maistinĮjasi, bet musų ku­
kurūzų sffubų išskalautiems 
skilviams rodėsi lyg ir per 
maža.

Sekantį rytą išlipę į palubę 
pamatėme, esą jau Hullio 
uoste. Anglų muitinės valdi­
ninkai kai kuriems patikrino 
rankinį bagažą, pasiteiravo, 
kiek vokiškų pinigų turime, ir 
formalumai buvo baigti. Dide­
li 2 aukštų autobusai išgabeno 
visus į Hullio priemiestyje 
esančią pereinamąją stovyklą, 
vadinamą “Wymersley Camp”. 
Stovyklos komendantas pas­
veikino visus Darbo ministeri­
jos ir National Service Hos­
tels Corporation vardu. Visi 
emigrantai buvo apdovanoti: 
po rankšluostį, šakutę, šaukš­
tą ir kviečiami laisvai jaustis 
šiame demokratiškame kraš­
te.

Baduoliams džiaugsmas!
Apsigyvenome skardiniuose 

barakuose po 20 žmonių. Vi­

sur švaru. Skanus pietus visus 
maloniai nuteikė. Po pietų pa- 
sklidome po miestą. O Dievu­
liau! Tarsi, kitoj planetoj pa- 
sijautėm, pavaikščioję po šva­
rų miestą, pažiūrėję pilnus 
prekių krautuvių langus, pa­
ragavę skanaus alaus. Vaisiai, 
įvairios daržovės, saldainiai, 
pyragaičiai (kur čia visa su­
minėsi!). Krautuvių lentynos 
lūžta nuo prekių. Stovyklos 
administracija kiekvienam da­
vė dar po 15 šilingų, ir mes 
pajutome pinigo vertę.

Pernakvoję vieną naktį šioj 
stovykloj, išvykome į netoli 
York miesto esančią Full Sut­
ton stovyklą. Tai viena iš 4 
pereinamųjų stovyklų, iš kur 
emigrantai bus paskirstyti 
n u o 1 atiniam apsigyvenimui. 
Karo metu čionai gyveno 
aviacijos daliniai, o dabar, nu­
matoma, laikinai gyvens 2000 
emigrantų. Stovykla yra tvar­
koma 117 nuolatinio persona­
lo, iš jų 17 lietuvių.

Į šią stovyklą atvyks Dar­
bo ministerijos atstovai, kurie 
kiekvienam pagal jo norą, 
specialybę ir pareikalavimą 
pritaikys darbą. Numatoma 
greitu laiku pradėti ir šeimas 
gabenti ir jas galimai arčiau 
dirbančiojo apgyvenditi. Taip 
pat tvarkomas pašto susisie­
kimas su likusiais šeimos na­
riais, yra leidžiama siųsti iki 
11 svarų maisto (normuoto) 
ir dovanų paketus į Vokieti­
ją”.

. Nemaryta (santvarka
Kitas lietuvis, jau ilgesnį 

laiką išgyvenęs Anglijoj, pla­
čiau supažindina su tenykščiu 
gyvenimu:

“Visas gyvenimas vyksta, 
galima sakyti, atvirkščiai, ne­
gu esame įpratę: judėjimas 
kairiąja puse, Farenheito ter­
mometras, svarai ir uncijos, 
mylios, jardai ir tt. Kainos 
yra labai įvairos, priklauso­
mai nuo kokybės... Restora­
nuose ir valgyklose maistas 
be kortelių — kirsk, kiek len­
da. Kainas labai sunku sura­
šyti, tačiau vidutiniškai die­
nai gali išleisti nuo 4 iki 6 ši­
lingų ir daugiau, jei pridėti 
gėrimus. Normuotas maistas 
labai pigus, ir visa savaitės 
norma gali kainuoti nuo 5 iki 
15 šilingų.
• Rūbams ir ąvalinei duoda 
apie 30 kuponų metams. Batai 
(7—9 kup.), 25—30 šilingų;

Klausimai ir Atsa­
kymai

Ar Reikia Mokėti už 
Vizas iš Anksto

Klausimas — Esu sekreto­
rius fraternalės organizacijos. 
Daug musų narių išpildė “af­
fidavit of support”, ir jie ne­
žino ką daryti su pinigais už ■ 
imigracijos vizas. Kur turi pa­
siųsti ? ’ i. ;

Atsakymas — Visose Euro­
pos šalyse, išskyrus Vokietiją, 
imigrantai gali užmokėti vi­
zos mokestį $10, vietiniais pi­
nigais, kitais žodžiais, tos ša­
lies pinigais. Jeigu jūsų orga-į 
nizacijos nariai nori pasiųsti1 
pinigus tiesiog savo giminėms^ 
gali taip daryti.

'"'ė?.
Patariame siųsti per ban­

kus. Bet jeigu giminės gyve­
na Vokietijoje arba Austrijo­
je, jus galit siųsti mokestį už 
vizą per State Department, 
Turi pasiųsti pašto piniglaiš- 
kį (money order) arba certifi- 
kuotą čekį vardu Secretary of 
State, į Department of State, 
Washington, D. C. Laiške turi ’ 
pridėti vardą ateivio, jo adre­
są ir adresą arčiausio Ameri­
kos konsulinio ofiso. Depart­
ment of State praneš Ameri­
kos konsului apie pinigus. Jei­
gu reikalas skubus, pinigus 
galima kabeliu pasiųsti. Gimi­
nes čia užmoka už persiunti­
mą.

Paieškojimai
Klausimas — Gavau laišką 

iš pusseseres, kurios sūnūs 
buvo paimtas rusų. Apie jį jo­
kių žinių ji negauna. Pussesere 
visais budais bando surasti 
savo sūnų, bet be pasekmių. 
Ką turi daryti?

Atsakymas — Šiuo metų 
American National Red Cros§ 
gali pasiųsti užklausimus į 
Alliance of Red Cross and Red 
Crescent Societies of the U. 
S. S. R. apie Rusijos laikytu^ 
belaisvius (karo). Patariama 
pasiųsti prašymą į arčiausią 
American Red Cross skyrių 
Reikia išpildyti tam tikrą for­
mą, kurią galima gauti iš Rau­
donojo Kryžiaus. Raudonasis 
Kryžius Tamstai praneš kada ' 
sulauks žinių.

Mažėja Girtavimas 
Kariuomenėje

Washington. — Nuomonė, 
kad kareiviai daugiausiai gir­
tauja — klaidinga. Karinome- 
bes Informacijos viršininkas 
gen. Parks, sako, kad girtavi­
mas kariuomenėje paskutiniais 
metais žymiai sumažėjo: kai 
1936 m. iš 1000 kareivių buvo 
girtavimų 4.61%, tai 1945 me­
tais tas nuošimtis buvo tik 
1.66% ir šiuo laiku vis dar ei­
na mažyn. , ....
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ADV. W. F. IAUKAITIS,
P. DARGIS, 
DR. M. J. VINIKAS.

SUSIVIENIJIMO ATEITIES KELIAI
SPECIAUS TCVYNfcS SKYRIUS

Bis skyrius Įvestas SLA 60 Metu Jubiliejaus Vajaus Komisijos nutarimu ir skiria­
mas Vajaus reikalams Ir Susivienijimo fraternally naudų veiklai plėsti.

LOKALĖS DRAUGIJOS IR SUSIVIENIJIMAS
Pažvelgus į musų organizacijos ir Į nijimą išauklėti į didelę organizaciją 

.nariais ir turtu, todėl jie nepaisydami 
laiko nei atlyginimo už savo sunkų 
darbą, kaip skruzdės ėjo namas iš na­
mo ieškodami narių, važinėdami po ko­
lonijas tvėrė kuopas, sakė prakalbas, 
organizavo apskričius ir visokiais ki­
tais budais, kur tik matė progą, Susi­
vienijimui dirbo ir jį auklėjo, kad tuo 
budu palaikius lietuvybę ir aprūpinus 
savo brolius lietuvius ligoje pašalpa ir 
užtikrinta apdrauda, kad ištikus ligai 
ar mirčiai likusioms šeimoms nereikė­
tų vargą kęsti 1 ir būti sunkenybe ki­
tiems.

abelnai visų Amėrikos lietuvių bei į- 
vairių draugijų ir kliubų praeitų ke­
liolikos metų darbuotę, mes aiškiai ma­
tome, kad kaip musų Susivienijimas, 
taip ir visos kitos draugijos ir įvairus 
kliubai augo nariais ir turtu tik todėl, 
kad jų nariai su pasišventimu ir ben­
drai visi dirbo vienam tikslui — didin­
ti tas draugijas bei kliubus nariais ir 
■turtu. Tok i s musų brolių ir sesių lie­
tuvių vieningas darbas atnešė didelius 
vaisius jiems patiems ir abelnai vi­
siems lietuviams, o ypač tuose laikuo­
se kada lietuvių imigracija iš Lietuvos 
į Ameriką buvo skaitlinga. Dėka to 
bendro darbo pastangoms, lietuviui 
draugijos ir kliubai, nežiūrint kokios 
jos ar jie buvo — laikinos ar pastovios, 
buvo naudingos tuose laikuose iš ana­
pus vandenyno atkeliavusiems lųusų 
broliams ir sesėms, nes jie, kaipo nau­
jokai šioje Kolumbo žemėje, į tas drau­
gijas rašėsi ir, nors laikinai, aprūpino

Tiesa, laikui bėgant tie musų vete­
ranai ir Susivienijimo1 kūrėjai vienas 
po kitam pradėjo keliauti į užgrabinį 

priežodisgyvenimą poilsiui. Bet ir 
sako, kad nieko nėra amžino. 
Susivienijimo veteranams

ba, o vajui, pasibaigus visi bendrai ga­
lėsime pasidžiaugti kooperatyvio darbo 
vaisiais. Taigi visi ir visos stokite dar­
ban — pri rašykite kodą ilgiausia naujų 
nariu per sekamus keturis mėnesius!

<. L. VASIL.

Vajaus Vedejo Raštinės 
Pranešimai

Konversijos ir SLA 60 Metų Jubilie­
jaus Vajaus organizatorių, prirašusių Nema­
žiau 3 narius, Centrui prisiųstais naujais na­
riais ir užrašyta apdraudos suma stovis yra 
sekantis:

Nauji 
nariai

Užrašyta 
apdrauda
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LOOK AT THE RECORD
Wilk 

Vitalis Bukšnaitis

Just a year ago this column made its 
first appearance in this newspaper, by invi­
tation of the late Pranas Bajoras, who was 
the editor. When your New York corres­
pondent accepted the invitation, it was with 
the understanding that this column would 
be allowed free rein to discuss any orall 
subjects calculated to increase an interest 
in the Lithuanian Alliance'’ of America 
among English-speaking non-member Lithu­
anian Americans. Alliance Secretary Dr. 
M. J. Vinikas, who was called upon to take 
the responsibility of putting this publication 
to bed on time each week until a new edi­
tor had been elected, also felt that this co­
lumn should continue to appear, with 
original understanding still in effect.

your friends were to become members of 
the world’s largest, oldest, and wealthiest 
Lithuanian fraternal organization, whose 
control you would eventually inherit?

A — Well, yes, but no one ever took 
the trouble of explaining this to me before.

How let us inspect the attitude of a 
young Lithuanian American Miss we re­
cently met and questioned at a party in 
Manhattan:

Q — Are you a member of any other 
club except the one which is staging this 
party tonight?

A — Oh, yes. I belong to the Operetta 
Chorus, a girl’s riding club, a sewing sircle, 
and a girl’s bowling club.

Q — I don’t suppose you’re also a 
member of the Lithuanian 
rica?

A — Goodness, no!
have time to attend any
ings? I hardly have any time to myself as 
it is!

23 $12,500
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10,250
mažėjant, 

jų vietas užėmė kiti ir iki šių dienų jie 
tęsia savo pirmtakunų pradėtą darbą: 
prirašinėja narius, tveria kuopas, šau­
kia apskričių suvažiavimus, rengia. į- 
vairius parengimus Susivienijimo nau­
dai ir kitokiais budais garsina jo var­
dą lietuvių ir svetimtaučių tarpe. Dėka 
pirmesniųjų ir dabartinių musų orga­
nizacijos nuoširdžių ir pasišventusių 
darbuotojui, šiandien mes didžiuoja­
mės Susivienijimu kaipo didžiausia, 
turtingiausia ir stipriausia lietuvių or­

is Lietuviu L 
pirmesniųjų

8,750

16 6,150
It has been an interesting year of 

is 
of
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lumning, all things considered. It 
thing to write subjectively, most 
time, for a partisan newspaper like Vienybė, 
our “Take It or Leave It” column which 
appeared in that publication weekly and 
(for two years) daily ever since November 
8, 1938. It is quite another thing to be re­
quired to concoct objective material regu­
larly for the official organ of a fraternal or­
ganization. Thirteen years of experience 
producing one type of material for publi­
cation makes it rather difficult to produce 
the kind of English column which a demo­
cratic fraternal organization requires. Do 
you wonder that there is no great anxiety 
to start publication of an English Section or 
Page?

Laikas Ant Vietos Nestovi
Laikas ant vietos nestovi, jis visai 

nejučiomis bėga, o su juo drauge vis­
kas keičiasi. Taip atsitiko ir su pa­
prastomis bei lokalėmis draugijomis ir 
kliu'bais, kurie rūpinosi pašalpos ir ap­
raudos teikimu savo nariams. Lai­
kui bėgant, tai yra po pirmojo pasau- 
Jinio karo, kada imigracija į Ameriką 
apo suvaržyta, arba teisingiau sakant 

Lietuviams beveik visiškai sustabdyta, 
tos lokalės draugijos ir kliubai pradė­
jo silpnėti, jų narių skaičius diena iš 
dienos mažėjo, turtas taipgi nyko kaip 
pavasarį nuo saulės spindulių iš žiemos 
užsilikęs sniegas, ir galų gale kai ku- 
rios jų visai išnyko. Jeigu kurios tų 
lokalių draugijų dar yra pasilikę, tai 
jos gyvuoja labai silpnai, jų rytojus 
nėra užtikrintas ir diena po dienai jos 
visos išnyks, nes naujų imigrantui iš 
anapus vandenyno neatvažiuoja, Ame­
rikoje gimes-augęs jaunimas į jas ne- 
sirašo, seni nariai, kurie tas draugijas 
tvėrė ir joms per daugelį metų .nuošir­
džiai dirbo, vienas po kitam apleidžia 

" šį pasaulį ir keliauja amžinam poilsiui, 
todėl tų draugijų rytojus yra liūdnas 
ir 
žmonės kurie tvėrė tas draugijas, per 
daugelį metų joms 'nuoširdžiai dirbo 
prirašinėdami narius ir augindami jų 
turtą, buvo tos nuomonės, kad ištikus 
kokiai nors nelaimei turėti užtikrinimą L 
sau, savo šeimoms ir visiems lietu­
viams, tai yra gauti ligoje pašalpą, o 
ištikus mirčiai likę šeimos nariai gau­
tų'pomirtinę palaidojimo lėšoms apmo­
kėti. Tikslai geri ir girtini, tačiau rei­
kia apgailėki, kad jų daugelio metų 
sunkus darbas ir rūpesčiai nuėjo nie­
kais — draugijos viena po kitai išnyko, 
jų nariai nuseno ir į jokias kitas stip­
rias ir pastovias organizacijas jie ne­
gali įsirašyti, todėl ant senatvės, kada 
labiausia pašalpa reikalinga, jos nete­
ko ir tapo suvylti, nes per daugelį me­
tų jų mokami pinigai į draugijas nuėjo 
niekais. Taipgi ir jų daugelio metų 
darbas, pašvęstas draugijų auklėjimui, 
neatsiekė savo tikslo.
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A i ne r i k o j e nesuvy lė 
darbuotojų, nesuvyl: 
kaip kad atsitiko su lokalinų draugijų 
ir kliubų darbuotojais, kaip aukščiau 
paminėta. Susivienijimas per virš 60 
metų savo nariams išmokėjo ligoje pa­
šalpas, pomirtines apdraudas ir įvai­
riais kitais budais sušelpė savo narius 
ir ne narius, jei tik į jį kreipėsi ir pa-

.nors pirmiau buvo, todėl .musų
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Kitaip Yra Susivienijime
Susivienijimas Lietuvių Ameriko­

je — didžiausia ir turtingiausia lietu­
vių fraternalė organizacija visame pa­
saulyje, gyvuojanti virš 60 metų, išau­
go nariais ir turtu dėka pasišventimui 
ir darbštumui jos narių įvairiuose A- 
merikos miestuose ir miesteliuose. Pir­
mieji musų broliškos organizacijos 
darbuotojai dirbo gana sunkiai ir pa­
sišventusiai, nes jiems rūpėjo Susivie-

šyti kodaiigiausia nariui laike dabar ei­
nančio Susivienijimo jubiliejinio va­
jaus. Tiesa, vajus pratęstas iki gegu­
žės mėnesio pabaigai, bet laikas bėga 
greitai ir visai nepajusime kaip tie ke­
turi mėnesiai prabėgs. Taigi visi bro­
liai ir sesės Susivienijimo nariai sto­
kite darban! Dabar laikas imtis dar­
bo ir nuoširdžiai padirbėti iki vajaus 
pabaigai, padarykime šį istorinį va­
jų pasekmingu!

Kooperuokite su Pilei. Taryba
Susivienijimo Pildomoji Tai 

prailgindama jubiliejinį vajų, 
progą kuopų išrinktiems organizato­
riams padirbėti vajaus darbe ir laimė­
ti jiems skirtas dovanas. Ji tai pada­
rė tuo sumetimu, kad per tokį trumpą

prisirengti prie vajaus ir prirašyti už­
tenkamą skaičiui narių, kad galėtų gau­
ti jiems skirtas dovanas, todėl ji. norė­
dama kooperuoti su organizatoriais 
vajų prailgino, kad jų nenuskriausti ir 
duoti jiems progą laimėti dovanas. Tai­
gi jeigu Pildomoji Taryba atkreipė 
rimtą dėmesį į organizatorius ir su jais 
kooperuoja, tai ir organizatoriai priva­
lo kooperuoti su Pildomąja Taryba ir 
dėti visas pastangas prirašyti kodau- 
giausia naujų narių ir laimėti dovanas. 
Turime atminti, kad tik bendras dar­
bas atneša vaisius. Pavieniais dirbda­
mi mos nieko didesnio ir naudingesnio 
negalime nuveikti, todėl ir vajaus dar­
be Pildomoji Taryba kooperuoja su or­
ganizatoriais, todėl organizatorių pa­
reiga kooperuoti su Pildomąja Tary-
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236 kuopos organizatorius, praeitą
prisiuntė tris naujus narius. Brolis Yoku- 
bynas yra vienatiniu organizatorių praeitą 
savaitę prisiuntusiu savo veiklos davinius. 
Dabar brolis Yokubynas pažengė tiek pir­
myn, kad pasiekė pirmąsias Vajaus fronto 
pozicijas. Jis beveik pasivijo Wilkes Barre, 
Pa., SLA 115 kuopos organizatorę, sesę O. 
Miliauskienę. Vadinasi, Kanados lietuviai 
gražiai atstovaujami ISLA Jubiliejaus Vaju­
je.
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And yet, aside from those who have 
no intention, anyway, of becoming mem­
bers of the Lithuanian Alliance of Ameri­
ca (we refer to the Commies who seceded 
from the Alliance during the Chicago Con­
vention way back when, and subsequently 
organized their own organization), few, if 
any of our readers have found fault with 
the stuff which has appeared in this column 
since its inception. And this is what all the 
persiflage is about at this time. Your New 
York Correspondent, samewhat bothered by 
the fact that he cannot quite catalogue the 
remaining criticisms, decided to sort of get 
a cross-section of opinion by mingling with 
the people — interviewing them when they 
weren’t quite sure they were being inter­
viewed.

The preceding two paragraphs repre­
sent typical responses to questions which 
were typical of those this commentator 
asked of hundreds of younger Lithuanian 
Americans during the last year wherever he 
had occasion to come in contact with Ame­
ricans of Lithuanian descent. And these 
responses conclusively prove to this repor­
ter that our younger people fail to become 
members of the Alliance more because they 
are inadequately informed about it than 
because 'they are' uninterested. Whose 
fault is this? Well, let us look into the 
matter, not with the intention of passing 
the buck, but for the purpose of doing 
something tangible in order to correct this 
situation.

----- o-----
Išmintingą apdraudos pasįriiildiną pa­

rodo dvi prirašytos brolio Yokubyno apli- 
kantės. Abidvi jaunos mergaitės, matoma 
nusitarusios susitaupyti po $1,000. Tad jos 
užsirašė V-3 skyriaus $1,000 taupomąją ap- 
draudą. Per 20 metų jos turės po $1,000 
apdraudos, kuri joms nieko nekainuos, nes 
praėjus 20 metų jos atsiims po pilną tūks­
tantį dolerių, per tą laiką sumokėdamos Su­
sivienijimui mažiau pinigų negu atsiims. 
Jauniems žmonėms, norintiems susitaupyti 
pinigų, patogiausias būdas pinigų susitau- 
pymui, .tai įstojimas į SLA taupomąją ap- 
draudą, kurią galima gauti V-3 skyriuje.

----- o-----
Rūpestingas tėvas nori užtikrinti savo 

dukrai ir sunui po $1,000, kuomet jie su­
lauks virš 20 metų ir pinigai bus reikalingi 
pradžiai gyvenimo. Tokiu atveju tėvas, ap- 
sidžiaudžia Susivienijime taupomąja ap­
drauda $2,000 sumai, savo vaikučius paskir­
damas pašalpgaviais ir užrašydamas jiems 
po $1,000 apdraudos. Tokiu budu tėvas 
užtikrina savo vaikams po $1,090, konegali 
užtikrinti tokiam tikslui į banką pinigus dė­
damas. Atsitikime ,tėvo mirties, jo vaikai 
iš banko gaus, tik tiek pinigų, kiek banke 
bus sutaupyta. Tuo tarpu Susivienijime jo 
pašalpgaviams, taipgi jo vaikams yra užtik­

i i
Naturally, these interviews reflect only 

the point of view of Lithuanian Americans 
in the metropolitan area of New York City, 
and it is quite possible that Lithuanian 
American in other communities might be 
diametrically opposed to the opinions which 
will follow. It is not our intention to judge 
all of Lithuanian America on the basis of 
what New York and New Jersey Lithua­
nian Americans may say or feel. It is 
reasonable, however, to feel that similar 
opinions are held elsewhere, inasmuch as 
they are considered quite highly in this 
neck of the woods. But let us get on with 
the results obtained by your New York 
Inquiring Paragrapher. We won’t identify 
any of those who were interviewed, because 
they wanted it that way; however, we quote 
our Q’s and their A’s verbatim.

First of all, let'us take the ex-GI we 
interviewed a few weeks ago in the Brook­
lyn Lithuanian American Citizens Club:

Q— Have you ever heard of the Lithua­
nian Alliance of America?

A — Yes, my parents have discussed it 
quite often.

Q — Are you a member of that organi­
zation ?

— No; I’d rather be a member of an 
organization whose members are all ap­
proximately my age.

Q — Wouldn’t it be better if you and

1

jų tėvas numirtų praėjus tik 30 dieną po 
įstojimui į Susivienijimą. O per 20 metų 
duokles mokėdamas sutaupo savo vaikams 
po $1,000.

\ y
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For the past year, this column has 
frequently discussed various angles concer­
ning the activities, purpose, and aspirations 
of the Lithuanian Alliance of America. It 
was pointed out in this space some time ago 
that these columns are calculated to inform 
non-members, although the newspaper in 
which they appear is mailed only to mem­
bers of the Alliance. It was suggested that 
you, the member who receives this news­
paper see to it that your non-member 
friends have an opportunity to read this 
column. Can you honestly say that you 
have provided them with such an opportu­
nity? Can you truthfully assert that you 
have expended all your eloquence and per­
suasiveness in an effort to convince your 
friends that they should become members 
of the Lithuanian Alliance of America?

However, let’s not dwell too long on 
recriminations and fault-finding. It will be 
far better for us to forget about lost ap- 
portunities and avail ourselves of the chan­
ces which the future will offer us to con­
vince our friends who have not already 
done so to become members of the Alliance. 
You can’t increase the membership of a 
fraternal organization by sitting around 
and wondering why the thing isn’t growing 
by leaps and bounds. It can’t be done by 
mirrors, or sleight-of-hand, or legerdemain, 
chum. The only way the membership of 
an * organization can b e appreciably in­
creased is by having every last one of us 
going out and personally recruiting as ma­
ny of our non-member friends as we can.

And don’t hesitate to write to us. 
describing any difficulties you may en­
counter, while you’re indulging in this 
recruiting agree. Your apparently insoluble 
problem may prove to be one which was 
satisfactorily solved elsewhere, and the ai­
ring of your difficulty may easily invite 
ideas and suggestions from those who had 
similar difficulties and managed to over­
come them. Don’t hesitate to forward your 
organizing problems to your New York 
Correspondent at his home address, 111-02 
111-th Street, Ozone Park 16, New York.
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APLEISTI ARIMAI
Apleisti arimai, laukai neakėti, 
Gerieji grūdeliai i dirvą nesėti. Užsi-

Regėjimo akyratyje, visuomeniniai dir­
vonai skverbiasi į priekį, rodos prašyte pra­
šosi, kad kas nors juos pradėtų arti, akėti, 
purenti ir tinkamus grūdelius į dirvą ir į 
daržus tįsėti. Visumos reikalai, tarsi įna­
miai, į Amerikos lietuvių spaudą brukte bru­
kasi. O ta spauda taip maža, kad vos iš­
galint! duoti tiek, kiek duoda. Liaudis ima 
tą, ką gauna. Ir tenkinasi tuo, kas jai pa­
teikiama. Literatiniai skyriai neturtingi ir 
tie kimštinai perpildyti nuolatiniais “grau­
džiais verksmais”. Tuo tarpu saumylingas 
pasaulis aukština vien tuos galinguosius, 
kurie kitus nugali ir pavergia silpnesnius už 
save.

Nuskriaustuosius, verkiančius arba šau­
kiančius pagalbos žemina, išjuokia, stumdo 
ir išniekina... Tas buvo seniau, tas yra šian­
dien, taip pat bus ir ateityje...

Deja, dūsavimai ir verksmai negelbėjo 
praeities žmonėms, kitokios užuojautos ne­
bus ir ateityje. Taip kaip buvo iš pradžios, 
taip dabar yra ir bus visados... ir ant am­
žių amžinųjų amen! “Kaip dangui, taip ir 
ant žemės”... Musų nuolatinis žaidimas, de­
javimai ir ašarojimai turėtų rasti sau už 
gana padarymą! Geriau pasielgtų, jei im­
tųsi ūglio ir brandos — kietesnio sudrutė- 
jimo, siekiant stambesnio didvyriškumo. 
Tai privalumas ugdyti galingesnį pajėgu, 
mą. Kai patys savaime pakilsime aukščiau 
kitų, tuomet ir mes laimėsime, tuomet toji 
pati žmonija kaip dabar kitiems, taip tuo­
met mums, pritardinės. Dabar mes, į ma­
žus suglaustus lakštus ir apribotas laikraš­
čių špaltas, mažai ką galime patalpinti. Di­
delių žurnalų neturime.

Moksliniais savo kalba raštais “biedni”. 
Esam priversti savos žinyčios lobyną tur­
tinti begrobstindami žinojimą svetimuose 
kuriniuose. Einant į'apsišvietimą tokiu ru- 
bežiuotu ruožu, žygiavimas progresan ne­
spartus, ypač esame pavalnus ir lėti savos 
tautos reikaluose.... Kulturinimasis, pažan­
gumas, krištolizavimasis su spektyva teįžiū­
rimas, o dar blogiau su ateiviu, nes eit grei­
tesniais žingsniais greta su šio krašto vie­
tinės kalbos žmonėmis, neišgalima...

Vienok yra vilties, kad laikui bėgant 
musų spaudos busianti buitis riškės. Josios 
dirvonai darysis platesni, plėsis, purensds ir 
augs. Siauras apsirubežiavimo mastas ir 
padangių arizontai praplatės... Tuomet ir 
mes galėsime sparčiau lengvesniais, bet di­
desniais žingsniais, o gal ir šuoliais pašokė­
ti, pakopti priekyn į saulėtesnius pragiedru­
lius Musų literatinė dirva gerės-didės! Iš­
duos brangesnius, naudingesnius vaisius. 
Netrukus atpildinsime čia su išvietintų bro­
lių ir sesių į šį kraštą atvykimu. Šių dienų 
padėtis atneša žmonijai ir šiam kraštui nau­
ją kraują, kitos atsparos, bei skirtingesnio 
gyvenimui aleksyro.

Darykime Svarbesnius Parengimus
Šiuo briežiniu taikau lyg akmenėliu su­

duoti į stiklinį namą, tai yra į visuomenę ir 
į laikraštininkus. Ar nemanytume, kad 
mums jau butų prinokęs laikas per pus pa­
mažinti “supryzų pares”? Nes tokios “pa- 
rių pramogos”, kurios lyg šiol buvo nesą­
moningai statomos aukščiau visOko kito. 
Tokius “balius” ignoruokime, likviduokime, 
o ne reklamuokime ir nebelaikykime “svar­
biausiu” veikimu... Vietoje “parių” imkimės 
svarbesnės veiklos. Tuo nugalėsime senų 
papročių persiėmimą ir persigėrimą. Mes­
kime apsnūdimą ir manatoniją. Iš tokių 
“baliavojimų’ tiek naudos kiek iš ožio: nei 
vilnų nei pieno! Vadinasi, nei tautai, nei 
liaudžiai jokios naudos būti negali! Tik iš­
skiriant apetitų tenkinimo “baliauninkams” 
— saumyliams, o visuomenei — tuščias 
krepšys. Taipgi reikalingas naikinimas 
žioplystės “madų”, tai svetimų pluksnų pe- 
šiojimas jomis save puošti. Nesiskaldyti 
balanomis, bet vieni kitus “gerbti” platesne, 
kultūringesne skale. Dabar lietuviui po ka­
rinis laikas beldžiasi ir brukasi į duris, di­
deli reikalai ragina mus, kad imtumės di­
desnių užduočių, tikresnių pareigų. Tad 
atkuskime ir išgirskime momento ba^są. 
Bandykime būti rinktinių tikslų sekėjais. 
Atsigaivinkime iš letarginio apdujimo. Lai­
kas bėga žaibo greitumu. Kaupkimės į rim­
tą kamandą sustabdymui brolių 
mirtingumą-nykimą...

Lietuviai atvažiavę į Ameriką, 
tuvos žemyno, tarsi audringo vėjo 
ir atpūsta atžalos šakelė, čia pagyvenę po 
kelioliką metų, paskubomis iškeliauja į am­
žinantį, iš kurios daugiau jie nė vienas ne­
besugrįžta...

Šios naujos tėvynės milioninis būrelis 
lietuvių tirpsta kaip cukrus arbatėlėje, o 
kurie dar gyvais tebevandravoja, ir tie ne­
išsijudina iš senovinių madų, kai iš storos 
želvės lukšto. Nesigriebia priemonių, nede­
da pastangų, kad ant ilgiau, ilgaamžiais gy-

ir sesių

nuo Lie- 
atlaužta

ventojais, tarp kitų žmonių, išsilaikyti svei­
kais...

Sumirgėkime vertingo gyvenimo skaid­
rumu. Domėkimės, rėdykimės savu tauti­
nių pranokėjų aušringu atgimimu,
žiebkime artimo meile, patriotiškumu ir ge­
rais darbais. Būdami atsparesniais, tinka­
miau mokėsime savo tėvų- protėvių žemę 
išlaisvinti nuo smauglių pavergėjų. Ir šia­
me krašte tapsime stipresniais nugarkau­
liais profesionalais, biznieriais, pramoninin­
kais, politikais, intelektais, inteligentais ir 
valdininkais, o ne peštukais.

Pažvelkime į žydus ir pamatysime kaip 
jie prie visko prieina ir paima į savo ran­
kas. Ir mes nebūkime visi vien tik svaiga­
lų pardavėjais.

Nejaugi mes negalėtume būti blaivais, 
giedriais piliečiais? Pasiskirkime, pasibrėž- 
kime platesnę gyvenimo liniją. Eikime vie­
šu universaliu moksliniu keliu ir pasieksi­
me ką nors didesnio, aukštesnio ir prakil­
nesnio! Nebestovėkime ant vietos ir nebe- 
apaukime samanomis. Darykime pažangą. 
Nemarkinkime savos simbolingos reikšmės 
privačiomis, siauromis kliūtimis. Kelkime, 
aukštinkime savo prigimties savybę. Kuo­
mi mes esame gimę, tuomi bukime gyven­
dami, o neištautėkime. Atspindėkime lakia 
išminčių. Nesapnuokime pasilikti siaurais 
ignoramais. Nepersidažykime raudonais, ru­
dais, juodais dažais.

Nesinaikinkime patys save svetimais 
raugais. Lai musų spauda teikia konkre­
čius patarimus savo skaitytojams kokias 
knygas skaityti, kurios mums, musų tautai 
ir jaunimui butų “up to date” naudingiau­
sios. Knygos, kurios judintų protus, keltų 
į darbą gludančius talentus. Duokime vie-, 
ni kitiems, viešu pasimojimu, per spaudą, 
kokios knygos nenaudingos ir nevertos skai­
tyti. Ypač tokios knygos, kurios naikina 
žmogaus laiką ir gadina-drumsčia karakte- 
rį. Patart skaityti knygas tokias, kurios 
lavina ir tobulina išmintį, gerina būdą, auk­
lėja ir stiprina, gerą valią.

Naudingų Knygų Skaitymas
Prirašytų ir išleistų randasi milionai 

tomų knygų! Jei žmogus šiame pasaulyje 
ir tūkstantį metų gyventų, visų tų knygų 
perskaityti negalėtų! Šiuo reikalu musų 
spauda savus žmones turėtų tinkamai pain­
formuoti, patardinėti skaityti tik už vis ge­
riausias knygas,. kad mūsiškiai atskirtų pe­
lus nuo grudų, išmoktų kaišytis ir dabintis 
rinktiniu, padoriausiu'apsišyietimu. Taipgi 
ir apie sveiko, naudingo maisto gamybą, išr 
laikymui gero. sveikatos stovio ir ilgesniam 
pagyvenimui neturi tinkamų pamokų. Do- 
desnioji spauda šiuos padoresnius reikalus 
turėtų pradėti gvildenti ir kartotinai skelbti 
viešai. Visuomenė teigiamųjų patarimų yra 
išalkusi ir ištroškusi tiek, kiek Afrikos tyrų 
verbliudas, kuris eina mylių mylias kol su­
randa vandens gurkšnį. Taip ir žmonės, ku­
rie tiesos išalkę, trokštanti išmokti apie tin­
kamą sveikatos išlaikymą, tobulesnę mais­
to sudėtį, kad prailginus savo amžių. Svei­
kas kūnas — sveikas protas. Mažiau laiko 
skirti kokius skanumynus skoniui tiekti, bet 
duoti realius patarimus, kas kiekvienam bu­
tų jo sveikatos tobulinimui naudingiausia 
ir reikalingiausia. Čia reikia tikro atšvieti- 
mo iš kokių dalykų kasdieninis, įvairus mai­
stas privalėtų susidėti į dieninę “dietą” ir 
butų kaip reikia vartotas. Gražus išpuošti 
skanumynai arba negyvi valgiai, kurie ne 
tik brangus, bet jie ir sveikatos palaikyme 
gerame stovyje netinkamai. Tą valgant, 
kas skanu, po Valgio buna neskanu ir kenks­
minga. Nuolat kartotinai vartojant neba­
lansuotus valgius, žmogus iš palengvo da­
rosi liguistai paliegėliu. > Tad ir į šio moks­
lo srytį' reikėtų daugiau rimtos atydos 
kreipti.

Kasdieninis valgis, bent iš keliariopų 
daiktų susidėti turi. Jis turi būti iš įvai-; 
raus mišinio. Tame mišinyje privalo rastis 
reikalingų protinu, vitaminų, mineralų ir 
tam panašių daiktų kiekis, iš ko kūno struk­
tūra gautų cheminės vertes daiktų atsipil- 
dymui porciją. Dažnos valgių permainos 
būtinos.

Pakeitinėjimai lengvina virškinimą, ge­
rina asimiliaciją, atstatinėja audimynus, pa­
naujina energiją, drutina kūną ir grūdina 
proto atsparą.

Mokslo vyrai perspėja mus, sakydami: 
“You are what you eat”. Ši tiesa nepakei­
čiama. Vieni valgiai palaiko mus kudais, 
sveikais, gerai nusiteikusiais, kuomet kiti 
valgiai tukdo, sirgdina ir priruošia per ank­
sti lysti po velėna.

Diktėjantis asmuo įsileidžia savo sis­
temos vidun tokį paukštį, kuris susuka viso­
kioms ligoms 'lizdą. Nutukimas labai daž­
nai buna priežastimi širdies ligų ir visokių 
kitų pavojingų nesveikumų. Tad nepatar­
tina tukimo paukščio įsileisti į savo kūną, 

jis ten pradėtų ligoms lizdą sukti. Te- 
apsileidėliai sau per dienų dienas ligui- 
gyvenimu kankinasi.
Stiprus kraujas nebijo bacilių, mikrobų,

tuberkulozų nei kitų parazitų. .Sveiki žmo­
nės nęnutunka ir nesiraukšlėja į varnolėžo

lapą ir nesikvolduoja į kepto obuolio išvaiz­
dą. Sveiki žmonės skiriasi nuo kitų grakš­
tumu, žaviančia ir patraukiančia išžiūra ir 
dvasios jaunumu. Sveikieji nepraranda jau­
natvės, joks senėjimo ženklas ant jo nesi- 
reflektuoja.

Pažabokime tamsumą, kartu pažabosi­
me ir nelaimingą prieš mirtingumą. Dirs- 
telkime už jurų, kame tiksliai naikinami 
mūsiškiai, jie šluojami nuo tėvynės žemės 
paviršio tūkstančiais raudonų brutalių oku­
pantų.

Mus, kaip kokį minkštutį atolą, tarsi 
aštri giltinės dalgė kasdien kerta, naikina ir 
šluoja lauk iš gyvųjų tarpo. Musų tauta 
prislėgta, likimo perskelta pusiau į dvi da­
lis ir perdalinta plačiuoju okeanu. Ten ir 
čia musų skaičius nesidaugina kaip kita­
taučių, mes mažtame neat pildydami seniau 
buvusios tautos aruodo. Kas atsitiks su 
mumis ateieyje , jei į laiką neatkreipsime 
priderančios atydos. Tik sveiki būdami te­
galėsime Lietuvos buitį pagerinti ir jos lais­
vę atgauti. Kaupkimės į pajėgią savų iš­
galių stiprybę pagerintu prakilnumu. Pra­
dėkime iš anksto rūpintis likti sveikais ir 
viso labo vertais. Įsikunikime į galingus ir 
nepalaužiamus žmones.

Aprašinėkime blogąsias puses ir tabako 
kenksmingumą. Kaip rūkytojai nuo nikoti­
no gauna nervų pakrikimą, dirksnių kliuri- 
mą, raumenų minštėjimą, akių silpnėjimą, 
dantų gedimą, kraujo skystėjimą, skonio 
mažėjimą, apetito netekimą, vidurių nedir- 
bimą ir vėžio ligas. Kratykimės nuo to vi­
so, kas teršia, terioja musų sielas nemora­
liais palinkimais. Venkime ydų, kurios ve­
da prie papildymo persižengimu, nedorių 
nusidėjimų, prie juodųjų darbų. Ieškokime 
ir raskime pasigelbėjančių žinių apie fizinę 
kultūrą, kuri butų naudinga sveikatos 
jaunystės grožio palaikymui.

Kokias pastangas dabartin sudėsi, 
Tokią sau ir tautai ateitį turėsi.

A. J. Jokūbaitis.

ir septyni institutai — Walese, Nottingha- 
me, Southamptone ir Extery.

Savo pastangomis tuos universitetus 
pritaikinti moderniems laikams vyriausybė 
ir karališkoji komisija nuolat susiduria su 
aukštųjų mokyklų vadovybės pasipriešini­
mu.

derniosios katalikiškos Prancūzijos poetų— 
Milašius buvo lietuvis. (E)

Lietuvoje Literatūra Merdi

ir

(Iš “Europaische Rundschau”)'

Siųskime tremtiniams kuo 
daugiausia afideivitų

Anglijos Universitetai

Didžioji nelaimė, kurią atnešė praeitas 
karas dar nepasibaigė. Tūkstančiai trem­
tinių vargsta, skursta, alksta ir laukia iš­
gelbėjimo. Jei kas mano, kad šelpdami' 
juos ir siųsdami jiems siuntinėlius išgelbės 
juos iš to vargo, tas apsirinka. Su šalpa 
ir siuntiniais, mes galime tik palengvinti jų 
vargą, bet jie vis tiek, pasilieka vargti ir 
skęsti toje neviltyje ir toliau.

Išsigelbėti iš tos nelaimės jie gali tik 
imigruodami į tuos kraštus, kurie nuo karo 
mažiau nukentėjo, kurie liko nesugriauti. 
Jų. visų troškimas yra patekti į Ameriką 
ar Kanadą, šia kryptimi mes ir turime nu­
kreipti vi^ą pagelbą.

Gavome žinutę iš Europos, kad lietu­
viai yra gavę apie 4,000 afideivitų iš USA 
gyvenančių giminių, draugų ir šiaip gerų 
žmonių. JRO rūpinasi, kad tie, kurie turi 
afideivitus ir yra sutvarkę savo dokumen­
tus, butų kuo artimiausiu laiku išgabenti. 
Atrodo, kad šie žmonės, kurie susitvarkė 
savo dokumentus, bent vilt imi, jau yra pa­
kelyje į šį laimės kraštą.

Mes visi tikime, kad imigracijos už­
tvanka bus pralaužta. Pirmieli važiuos tie, 
kurie turi dokumentus. Pajudėjus imigra­
cijai, prasidės lenktiniavimas, ne tik žmo­
nių, bet ir tautų. Mes norime kad savo 
tautos brolių, savo giminių įgabentume 
kuo daugiausia. Afideivitai yra jų įkelia­
vimui ir sudarymui dokumentų, patsai pir­
masis pagrindas. Todėl nesigailėkime 
jiems afideivitų ir jų musų tremtiniams 
siųskime kuo daugiausia. Tik šis kelias yra 
vienintelis ir tikriausias išgelbėjimui jų iš 
visų vargų ir skurdo.

Apie literatūros padėdį Lietuvoje Tie­
sa rašo:

“Tačiau reikia pažymėti, jog tikro kū­
rybinio pakilimo, naujų žymesnių kurinių 
liaudis reikiamu mastu vis dar nesulaukia 
iš musų rašytojų.

“Lietuvių tarybinėje literatūroje proza 
vis dar tebėra silpna vieta. Iki šiol nesu­
kurtas nė vienas romanas, maža rimtesnių 
apysakų. Nors musų poezija yra gausesnė, 
joje dar trūksta gilaus idėjiškumo, kovingu­
mo, atskiruose veikaluose dar gerokai jau­
čiama buržuazinės ideologijos įtaka.

“Mbsų kritika nenupiešė kaukių vaka­
rietiško dekadentizmo, misticizmo ir kleri­
kalizmo apaštalams, kaip Kossu-Aleksan- 
driškis, Brazdžionis, ir jų pasekėjams. Mu­
sų kritika nesutriuškino buržuazinio nacio­
nalizmo ideologijos palikimo, kuriuo persi­
sunkusių knygų dar gana gausu musų kraš­
te. Iš viso musų literatūrinė kritika dar 
beveik nepradėjo savo darbo, o mokyklose 
vis nesulaukiama tarybinio lietuvių litera­
tūros vadų vyresniųjų rašytojų atsilanko į 
sekcijos susirinkimus.

“Silpnai padeda jauniesiems vyresnieji 
rašytojai”.

Pabaltijo Moterų Veikla

Baltijos Kraštų Tragedija

studentams, 
po du viename

žvilgsnis. Esme

inžinierius, gy-

kad
gul
stu

Kas pažinojo Oxfordą ir Kembridžą 
prieš karą, šiandien tų dviejų klasiškųjų 
Anglijos universitetų gyvenimą ras labai 
pasikeitusį. Jau patys šių dienų studentai 
atrodo kitaip: vyresni, subrendesni. Devyni 
iš dešimties studijuojančių yra demobilizuo­
ti kareiviai. Beretė ir juoda eilutė — seniau 
butini, šiandien beveik visai išnykę. Iš kur 

1 šiais laikais gausi; tokiems reikalams drabu­
žinių taškų!

Kokteiliai ir vaišės studentų kamba­
riuose — graži praeitis, kaip ir sekmadie­
ninės arbatos pas profesorius. Kuri profe­
soriaus žmona sutiks šiandien aukoti savo 
korteles biskvitams ir pyragaičiams? Be 
to, ir patalpų nebėra tiek, kiek seniau. Šian­
dien reikia pasitenkinti miegamuoju ir dar­
bo kambariu, kiti išnuomuoti 
kurie dažniausiai gyvena 
kambaryje.

Toks yra paviršutinis 
kitur.

Anglijai reikia auklėti
dytojus, architektus ir kitų profesijų aka­
demikus, kad drąsias vyriausybes socialines 
problemas įstengtų įgyvendinti. Anglijai 
labai trūksta mokslinių darbininkų. Moks­
linio elito skaičius labai nedidelis, nes abie­
jų didžiųjų karų laikotarpyje akademinis 
auklėjimas Anglijoje buvo beveik visiška 
pasiturinčiojo luomo privilegija. J. A. Val­
stijose vienas studentas tenka 140 gyvento­
jų, Naujojoj Zelandijoj — 250, Prancūzi­
joje — 550 ir Anglijoje — 980 gyventojų! 
J. Amerikos Valstijose kasmet išleidžiama 
97 milijonai knygų aukštessioms mokyk­
loms, Anglijoje tiems reikalams, pav., 1938 
m. išleista tik 7 milijonai knygų.

Šitie skaičiai aiškiai liudija, jog bus de­
damos didelės pastangos įgyvendinti planui, 
kad iki 1960 metų Anglijos universitetų 
skaičius butų padvigubintas. Tačiau prie­
žastys, keliančios Anglijos universitetų prob­
lemą, gludi pačiuose universitetuose, senoje 
anglosachsiškoje sistemoje, norinčioje jau­
nimų apsaugoti nuo didmiesčių pavojų, to­
dėl uždarančioje jį nuo laukujo pasaulio 
mažuose provincijos miesteliuose. Toji pro­
testantiškoji tradicija, būdama Anglijos uni- 
versitetinėsi sistemos garsu ir grožiu, drau­
ge yra kliūtis šio krašto aukštosioms mo­
kykloms plėstis. .

Pagal universitetų suvereninės vadovy­
bės, kuri iš tradicijos veikia nepriklauso­
mai nuo vyriausybės, pažiūrą, paskiro uni­
versiteto studentų skaičius neturi prašok­
ti maksimumo —■ 5,000. Turėdamas 13,000 
studentų ir nusidėjęs šiai šventai tradici­
jai, Londono universitetas šiandien vaidina 
tik antraeilį vaidmenį. Be “aristokratiškų­
jų” Oxfordo ir Kembridžo universitetų, yra 
dar astuoni “pilietiškieji” universitetai — 
Birmingame, Bristoly, Durhame, Leedse, 
Liverpooly, Manchestery, Readinge, Shef- 
fielde, keturi Škotijos universitetai — Edin­
burge, Aberdeene, Glasgowe, St. Andrews©

Šveicarų “Die Tai” vietoje recenzijos 
apie Henry de Chambon knygą “La tragė- 
dįe des nation baltiques’*, išleistą Paryžiuje, 
parašė straipsnį: .

“Henry de Chambon, kuriam priklauso 
keletas knygų apie Lietuvą, Latviją, Esti­
ją ir Suomiją, savo paskutine knyga paro­
dė Baltijos kraštams bičiulišką pasitarnavi- 
mą, kurio iš prancūzų pusės, buvo seniai 
galima laukti. Pirmiausia jis Lietuvos pa­
vyzdžiu nagrinėja Baltijos valstybių okupa­
ciją tarptautinės teisės atžvilgiu. Jis įro­
do, kad šita dabar dar vis trunkanti okupa­
cija tarptautinę 
džia.

Brutali rusų
sunaikinti
taikos meilė nesikonkretizuoja vciks- 
šiandien ji daugiau sveria, kaip gera 
kuri

teisę flakrantiškai pažei-

praktika siekia visu spar- 
baltų tautas, kol dar Va-

negali būti paremta kumščia. 
knygos tikroji vertė iškils atei- 
bus prieita ligi to, kad bus pa- 
šitas karščiausias Stalino—Hit- 

Čia gludi trijų

tumu 
karų 
maiši; 
teisė,
Chambon o 
tyje, jeigu 
šalintas ii' 
lerio susitarimo vaisius.
Baltijos valstybių likimo tragiką ir didžio­
ji principinė reikšmė: 1930 m. tarp Rusijos 
ir Vakarų nepasiekta susitarimo, nes vaka­
rų valstybės atsisakė įmesti į Rusijos nas­
rus Estiją, Latviją ir Lietuvą. Tada Stali­
nas ir Molotovas kreipėsi į Hitlerį, kuris 
norimą paramą mielai davė. Baltijos val­
stybių išprievartavimas šiandien yra vie­
nintelis dalykas, kas išliko iš Hitlerio su­
kurtų aktų.’ Ir Vakarų pasaulis, kuris 1939 
m. buvo likęs ištikimas teisei ir labiau rizi­
kavęs susilaukti Hitlerio—Stalino sąjungos 
bei iš jos einančio karo, nekaip paaukoti šias 
tris taikingas tautas, — vis dėlto dar šian­
dien tebetoleruoja šitą besitęsiantį nelemtos 
Hitlerio—Stalino sąjungos padarinį”.

Toliau laikraštis pastebi, kad Chambo- 
no knyga neliksianti be įtakos Prancūzijoje. 
Prancūzijos santykiai su Baltijos valsty­
bėm, ypač su katalikiška Lietuva,..buvę ypa­
tingai artimi. Nuo Nepoleono laikų susi­
mezgę ryšiai niekados nebuvo nutrukę. Tų 
ryšių akivaizdus ženklai — prancūzų kal­
bos institutai Kaune, Rygoj, Tartu; pran­
cūzų mokslininkai (Henri Hauser, prof. 
Schmittlein, L. 
tik davė, bet ir 
joj, Italijoj yra 
vertimai.

“Chambono

Villecourt). Prancūzai ne 
gavo. Prancūzijoj, Angli- 
pažįstami visokiausi baltų

Giraudone ar toks 
jkvepimo susirado

knyga prancūzam, gal but 
vėl primins, kad toks 
Jaloux savo romanam
Estijoj, kaip ir 19 amž. vidury Ihales Ber­
nard savo kūrybai; kad žinomiausias Pa­
baltijo dailininkas grafikas Eduard Wiiralt 
jau ilgus metus kuria Paryžiuje ir dar 
kia priminti, kad vienas iš įžymiausių

rei-
mo-

Neseniai Hanau stovykloje įvyko Pabal­
tijo moterų tarybos suvažiavimas, kurį or­
ganizavo pabaltiečių moterų komitetas. Su­
važiavimas, dalyvaujant Pabaltijo Moterų 
Tarybos narėms bei daugeliui svečių iš Ha­
nau visuomenės tarpo, pradėtas iškilmingu 
aktu. Sveikinimo kalbas pasakė P. M. Ta­
rybos prezidiumo narės: prezidiumo pirmi­
ninkė dr. M. Žilinskienė, latvė T. Erdmanis 
ir estė M. Jurma. Po sveikinimų, kuriuos 
P. M. Tarybos suvažiavimui perdavė Hanau 
administracijos bei visuomenės organizacijų 
atstovai, PMT prezidiumo pirmininkė dr. 
M. Žilinskienė savo turiningoje kalboje nu­
rodė pagrindinius klausimus, kuriais turi 
susidomėti nūdienė tremtinė moteris pabal- 
tiete. Suvažiavimo atidarymo aktas buvo 
baigtas koncertu, kurio programą atliko, 
Hanau vietos taut, šokių šokėjai ir latvių 
dainininkė Druve. j

Per dvi kitas suvažiavimo darbo dienai 
buvo skaitytos paskaitos šiomis temomis:; 
jaunimo klausimai, propagandos reikšmė, 
emigracijos ir darbo problemos, Baltijos mo- 
terų laimėjimai tremtyje ir kt. Po paskali 
tų vyko gyvos diskusijos, o svarbesniais 
klausimais priimtos rezoliucijos.

Ypač jaunimo auklėjimo ir mokymo 
klausimais pabaltietės moterys padarė svar­
bių nutarimų, nes jaunimas musų ateitis.

Emigracijos klausimu P. M. Taryba la- 
susirupinusi to didžiojo šeimų išblašky- 
akivaizdoje. Šiuo klausimu P. M. Tary- 
atstovės kalbėjosi su JAV senatorium

bai 
mo 
bos 
Michael Kuvan, prašydamos klabenti emi­
gracijos klausimą JAV. Senatorius paža­
dėjo šį reikalą remti. Emigracijos reikalu 
P. M. Taryba parengė IRO peticiją, kurioje 
žmoniškumo vardan prašoma nedraskyti 
šeimų.

Siekdama bendrų tikslų Pabaltijo Moterų 
Taryba savo suvažiavime nutarė įstoti į 
Tremtinių Moterų Lygą, kuri, jau jungia 
visą eilę įvairių tautybių moterų. Šioje 
lygoje kiekviena tautybė turi po 3 atstoves.

Per pirmąjį savo veiklos pusmetį P. M. 
Taryba, glaudžiai bendradarbiaujant visų 
tautybių atstovėms, yra paruošusi ir kom­
petentingiems veiksniams įteikusi visą eilę 
memorandumų ir peticijų moteriai ir šeimai 
rupimais klausimais. Iki šiol P. M. Tary­
boje buvo atstovaujamos tik amerikiečių 
zonos pabaltietės tremtinės. Dabar nutar­
ta, kad prie šio darbo prisideda ir anglų bei 
prancūzų zonų pabaltietės moterys. Pagal 
P. M. Tarybos laikinį statutą, kuriame pa­
sakyta, kad prezidiumo narės pirmininkauja 
taryboje po pusę metų, ligšiolinė pirminin­
kė dr. Marija Žilinskienė, padėkojusi savo 
bendradarbėms už nuoširdų darbą, savo pa­
reigas perleido estų taut, pirmininkei fil. 
mgr. M. Jurma.

Hanau stovyklos moterų organizacinio 
komiteto rūpesčiu suvažiavimo dalyvėms 
buvo suteiktos, kiek tai dabartiniais laikais 
yra galima, tinkamos sąlygos suvažiavimo 
darbus sėkmingai atlikti. Suvažiavimo da­
lyvėms buvo sudaryta proga aplankyti Ha­
nau VTC dirbtuves, suruoštas lietuvių, lat­
vių ii' estų vaikų scenos pasirodymas, suor­
ganizuota lietuvių, latvių ir estų įvairių dar­
bų paroda ii' iškilmingas lietuvių, latvių ir 
esčių skaučių paradas, Pabaltiečių Mdterų 
Tarybos suvažiavimo garbei.

' Sovietinės Lietuvos spauda skelbia, kad 
šiuo metu Lietuvoje 
20,000 agitatorių, jų 
ty vistų”.

veikia daugiau kaip 
tarpe esą daug “ak-
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SLA Antro Apskričio Speciaiio Kuopy 
Bei Veikėjų Suvažiavimo Protokolas

šaukti speciali su- 
kuopų bei veikėjų 

dieną, 1948 metais,

Iš SLA 23 Kuopos Pirmo 
Šiais Metails Susirinkimo

Veronika, i;
Panevėžio aps.

Vincas, iš 
apskr.

Raseinių

Sandaros svetainėje, So. Bos 
tone, 2 valandą po pietų.

Ramy- 
■- gyv.

Po apkalbėjimo buvo pada­
ryta išvada, kad bankieto ko­
misija nebūtų renkama suva­
žiavime, bet ■ palikti a pskričio 
valdybai, o ji ateinančiam su­
važiavimui pasiūlytų numaty­
tus asmenis.

sūnūs
Kybartų 

gyv. Pec-

Kybartų 
gyv. Pec-

A. a. Juozas Žukauskas, 
SLA 128 Kuopos Narys

Pikniko komisija raporta- 
per adv. K. Kalinauską, 
Norumbego Parke pikni- 
laikyti seimo laiku mums

Iš SLA 185 Ktioims 
Susirinldino

SLA antro apskričio valdy­
bos bei komisijų suvažiavimas 
įvyko gruodžio mėn. 7 dieną, 
1947 metais, Lietuvių Piliečių 
Dr-jos svetainėje, So. Boston, 
Mass.

Pirm. adv. K. Kalinauskas 
apskričio valdybos suvažiavi­
mą atidarė 2 valandą po pie-

Antanas, gyv. Chicago

Buvo apkalbėta apie pikniko 
rengimą. Pasiūlyta Westboro, 
Mass, ir Norumbego Park. Iš- 
diskusavus reikalą, palikta A. 
Kriaučialiui, kad jis sužinoti] 
apie Westboro, Mass., o apie 
Norumbego Parką adv. K. Ka­
linauskui ir inž. Al. Chaplikui.

Prakalbos ir Minėjimas Lietu 
vos Nepriklausomybės

Tarp kitko pasakyta: Ilgiau­
sią kalbą pasakė prof. Anta­
nas Salys, geriausią kalbą pa­
sakė red. Juozas Tysliava.

Mano buvo parašyta, kad 
griausmingiausią kalbą pasa­
kė red. Juozas Tysliava.

Kaslink kalbėtojų pasakytų 
kalbų gerumo, tegul patys pra­
kalbų klausytojai sprendžia.

A. Tvaranavičius.

SLA Antro Apskričio Valdybos 
Protokolas Pirmas

Petronėlė, 
apskr.

Susirinkimas įvyko sausio 4 
dieną. Narių atsilankė gražus 
būrelis. Aptarus kuopos ir S. 
L. A. reikalus, prieita prie ko­
misijų raportų, iš kurių paaiš­
kėjo, kad kuopos balius, kuris 
įvyko gruodžio 31 dieną, pa­
vyko gana gerai, nes kuopai 
liko pelno. Kuopa taria baliaus 
darbininkams didelį ačiū už jų 
pasidarbavimą del labo kuo­
pos.

Taipgi kuopa nutarė šiais 
metais turėti du piknikus-išva- 
žiavimus ir išrinko komisiją iš 
kelių narių surasti tinkamą 
vietą. Tai pagirtina, kad musų 
kuopos nariai šį bei tą veikia. 
Priežodis sako: kas veikia, tai 
to niekas nepeikia.

Šiame susirinkime darinkta 
du nariai į kuopos valdybą, 
vice pirm, ir dr. kvotėjas. Vi-

Buvo apkalbėta apie Balfo 
auką ir nutarta siųsti per Lie­
tuvai Remti Draugijos skyrių, 
Worcester, Mass.

Buvo apkalbėta apie $50.00, 
kurie buvo nutarta aukoti 
Emigrantų Fondui. Nutarta 
siųsti per SLA Centrą.

Nutarta išmokėti A. L. Ta­
rybai per Bostoną.

Buvo apkalbėta apie orga­
nizatorių prirašymo laimėjimo 
dovanas ir padaryta išvada, 
kad p. Martinas iš Cambridge 
prirašė daugiausia narių, 2-ras 
S. Mockus ir 3-čias P. Kesler, 
todėl buvo nutarta, kad butų 
išmokėta p. Martinui $25.00, 
S. Mockui $15.00 ir P. Kesler 
$10.00.

Buvo nutarta pradėti naują 
vajų narių prirašymui su pra­
džia naujų metų ir tęsti iki 
įvyks SLA 2 apskričio suva­
žiavimas.

Nutarta 
važiavimą 
sausio 18

Po susirinkimo buvo keletas 
gražių kalbų pasakyta. Pirmas 
kalbėjo adv. Sam Ruff, antras 
Ben Shwartz , trečias Šamui 
Kranstein. Viei linkėjo geriau­
sių pasekmių SLA labui ir 
kuopos. Ketvirtas buvo mies­
to majoras p. Frank Migas. 
Ponas majoras labai gražiai 
kalbėjo ir prašė visų, kad ra­
šytume jaunuolius į SLA. Sa­
ko, jog mes senesnieji turėsi­
me užleisti savo vietas jau­
nesnei kartai. Linkėjo daug 
gero musų jaunam pirminin­
kui Juozui Kurmiui, muši] vi­
sa kuopos valdyba daug dar­
buojasi, o ypač ponia A. Jus­
tine ir O. Kantrimienė. Taip­
gi musų visos moterys daug 
darbuojasi SLA 185 kuopos ir 
visos organizacijos.

P. S. Rindokais,
SLA 185 kp. sekr.

Dabar noriu tarti kelis žo­
džius ąpie senąją kuopos val­
dybą. Pirmininku buvo Jęms 
Koląs, kuris darbavosi del S. 
L. Ą. ir kuopos gerovės labai 
daug. Jis be pertraukos kuo­
poje ištarnavo 4 metus.

Buvęs vice . pįrm. Pranas 
Jutkus, tai bene bus senas ve­
teranas kuopos valdyboje. Jis 
buvo pirmininku, vice pirmi­
ninku, daug metų iždininku ir 
nuoširdžiai darbuojasi kuopos 
ir SLA labui nuo 1915 metų.

Naujoji kuopos valdyba 
1948 metams:

įPirm, Juozas Kurmis,
Vice pirm. Domas Mikalaus­

kas,
Nutr. sekr. P. S. Rindokas, 
Fin. sekr. Angeline Justine, 
Iždinįnkas Pranas Petraus­

kis, kuris išrinktas 12 metams,
Iždo glob. Anna Kantrimie­

nė, ir Pukinskas,
Organiz. Angeline Justine,
Trustistai Steponas Bartkus 

ir Anna Kantrimienė.

Mirė Juozas Žukauskas, S. 
L. A. 128 kuopos ilgametis 
protokolų sekretorius ir geras 
draugijų veikėjas. Jis buvo 
rimto budo žmogus, gražiai su­
gyveno su savo šeimyna, kai­
mynais ir draugijų nariais. 
Buvo nuolaidžios v širdies žmo­
gus, visuomet, iš šalies žiūrint, 
atrodydavo, kad ■ velionis Juo­
zas visuokuo pasitenkinęs ir 
linksmauš budo.'Nors gyveni­
mas velionio buvo sunkus: jis 
atvyko į šią šalį prieš 46 me­
tus, buvo vedęs, 'paliko Lietu­
voje moterį, su 2 mažais vai­
kais, sunum Juozu ir dukteria 
Ieva. Čion atvykęs ir sunkiai 
dirbdamas rūpinosi savo šei­
myna ir laike penkių metų at­
sitraukė ją į Ameriką.

Keletą metų jis gyveno Den­
ver, Colorado, vėliau sumanė, 
rodos prieš 30 metų, sumanė 
persikelti į Pennsylvanijos val­
stiją ir apsigyveno Hedelburg. 
Bet ant nelaimės velionį Juo­
zą prieš penkis metus prispau- 
netikėta liga. Nors jis pova- 
liai dar vaikščiojo, bet vis ėjo 
blogyn, ir sulaukęs 70 metų 
amžiaus, gruodžio 9 dieną per­
siskyrė su šiuo pasauliu. Pa­
laidotas gruodžio 12 dieną, 
1947 metais su bažnytinėmis 
katalikiškomis apeigomis šv. 
Jono Liuteronų kapinės^, Car­
negie, Pa.

Velionis paliko nuliudime sa­
vo sergančią moterį, sūnų Juo­
zą', su šeima, dukterį Ievą su 
vyru Zaruba ir šeima. Taipgi 
paliko 5 anūkus,c2 proanūkiu, 
seserį gyvenančią Brooklyn, 
N. Y. ir daug giminių tolimes­
nių ir artimesnių. Velionis bu­
vo visų mylimas? ir gerbiamas, 
del to jos karstas’ buvo ap­
krautas daugybe gyvų gėlių 
vainikais ir įvairiais bukietais. 
./(Skaitlingas būrys žmonių 

suteikė jam paskutinį patar­
navimą, palydėdami jį į amži­
no poilsio vietą.

Velionis paėjo iš Lietuvos: 
Šeini/ apskričio, Lazdijų para­
pijos. Ilsėkis ramiai draugia 
šios šalies Dėdės Šamo šaltoje 
žemelėje, o tavo nuveikti dar­
bai bus ilgai atmenami ir sto­
vės SLA 128 kuopos archyve.

E. IK. ŠiuTmaitlerč.
Nelaime Ištiko SLA 323 

Kuopos Narius

Priimkite mano ir visos S. 
L. A. 108 kuopos dėkingumą 
už tą $15.00 čekį, kuris buvo 
prisiųstas del manęs už perkė­
limą narių (konversiją), bet 
kurį mes suvartojome del pa­
silinksminimo sausio 4 dieną, 
1948 metais pas narę Oną 
Raškauskienę, 918 So. 3-rd 
Avenue, Canton, Ill.

Rože Služelhite.

SLA 185 Kuopos
f

Stovio Raportais
Buvo išduotas raportas 

185 kuopos stovio, kuris rapo- 
dė, kad į kuopos iždą įplaukė 
$157.49, išlaidų buvo $125.99. 
Visas kuopos turtas $567.51.

Kuopa surengia du parengi­
mus: žiemos metu šokius, va­
saros metu išvažiavimą, kad 
tuomi palaikius kuopos iždą 
finansiškai gerame stovyje. 
Parengimuose moterys daug 
darbuojasi, todėl joms priklau­
so didelė padėka.

Senoji Kuopos Valdyba*

Konversija Palinks 
mino Kuopą

vo 
kad 
kas 
neįmanoma, nes ten esą “pub 
lie place”, tai tokiu budu bu 
vo padaryta išvada, kad pik 
niką laikyti Westboro, Mass. 
Lake Chauncey Parke.

Suvažiavime dalyvavo 
valdybos nariai: pirm, adv, 
Kalinauskas, vice pirm. 
Yankus, sekr. J. Arlauskas 
do glob. J. Tumavičienė, org. 
A. J. Namaksy; jaunimo kom.
K. Namaksy, J. Kesler, A. 
Martin ir A. Aleknienė; kuo­
pų atstovai: J. Lekys, dr. A. 
Kapochy, F. Kesleris, A. Alek­
na, J. Kapočiunas, P. Brazai­
tis? J. Jankauskas, A. Yuga,
L. Marcilonis, J. Venčiunas, S. 
Ketvirtis, J. Taurinstkas, A. 
Šleivis, S. Jakubauskas, T. 
Brazaitienė, L. Stasiulis, W. 
V. Anesta ir dr. Pilka. Viso 
suvažiavime dalyvavo 28 at­
stovai. Pasirodo, kad SLA ve­
teranai nebijo nei blogo oro, 
o rengiasi iškilmingai priimti 
SLA seimo atstovus.

Buvo nutarta pamokėti San­
darai už svetainę $10.00.

Nutarta sušaukti antrą su­
važiavimą kuopų atstovų bei 
veikėjų vasario 8 dieną, 1948 
metais, 2 valandą po pietų, 
Sandaros svetainėje, 124 F 
Street, So. Boston, Mass.

Pirm. adv. K. Kalinauskas 
suvažiavimą uždarė 6 valandą 
vakare.

Pįrm. K, J, Kalinauskas,
Sekr. J Arlauskas.

“Intertainment” komisi jos 
pirmininku buvo vienbalsiai iš­
rinktas dr. A. Kapochy, o kiti 
komisijos nariai bus išrinkti 
ateinančiam suvažiavime.

Buvo nutarta turėti skelbi­
mų rinkėjus į programą kiek­
vienoje kolonijoje ir už surink­
tus skelbimus duoti rinkėjui 
25 nuošimtį.

Buvo nutarta gauti Bostono 
ir apylinkės Informacijos Biu­
ro informacijas ir pasiųsti S. 
L. A. Centrui. Kada jis siųs 
delegatams seimo knygas, kad 
tuo laiku butų pasiųsta ir in­
formacijos delegatams.

Buvo apkalbėta, kad komi­
sijos butų skiriamos per atei­
nantį susirinkimą, būtent: 
spaudos, informacijų, sporto 
ir “Intertainment” komisijos. 
Jaunimo komisija pasižadėjo 
surengti seimo delegatams ko­
kį nors parengimą.

Nutarta duoti garsinimą 
Minkų radio koncertui, kuris 
įvyks kovo mėnesį.

Suvažiavimą pirm. adv. K. 
Kalinauskas uždarė 6:30 va­
landą vakare.

Sekr. J. Arlauskas.

Buvo priimtas naujas jau­
nas narys į SLA 185 kuopą 
Jimmy Kolbas.

Praeitais metais buvo priim­
ti į SLA 185 kuopą 3 jauni 
nariai: Geraldine Rindokaitė, 
Mrs. Hazas Jutkienė ir Juo­
zas Kurmis. Tai gražus pavyz- 
dis, kad jauni lietuviai rašosi 
į SLA.

Tie kurie prisirašė ar juos 
kas prirašė, tai yra sūnus ir 
dukros SLA darbuotojų. Ge­
raldine Rindokaitė yra duktė 
seno SLA darbuotojo P. S. 
Rindoko, Mrs. Hazas Jutkienė 
yra marti Prano Jutkaus, Juo­
zas Kurmis yra brolis darbuo­
tojos Onos Ragelienės, Jimmy 
Kolbas yra sūnūs Mrs. E. Kol- 
basienės.

Šiuo tarpu musų kuopoje 
randasi ligonė p. E. Zaraukie- 
nė. Ji gydosi ligoninėje.

Buvo nutarta, kad mes pri­
sidėtume prie SLA 6 apskri­
čio. Delegatais į SLA 
skritį 1948 metams 
sekanti 
mis, 
dokas, E. Kolbas, Mrs. Kelio­
nė, D. Mikalauskas.

Musų kuopa dalyvauja ir 
politikoje, nes ji priklauso prie 
Lietuvių Demokratų Lygos. 
Delegatais atstovauti kuopą 
lygoje, išrinkti: Anna Kantri­
mienė, Ange Justine, Steponas 
Bartkus, Mrs. Kelienė, 
Kolbesienė. Delegatais į 
tuvių Tarybą išrinkti: 
Kolbesienė, Mrs. Kelienė, 
O. Ragelienė.

6 ap- 
išrinkti 

Justine, Jo e Kur- 
P. Petrauskis, P. S. Rm-

Gunther 
Mass.

Steponas, iš

SLA 41 kuopa yra nutarusi 
surengti sveikatos klausimu 
prolekcijas. Tam tikslui iš­
rinktoji komisija jau yra pa; 
ėmusi svetainę ir užkvietusi 
dr. D. Pilką iš Bostono Pro- 
lekcijos įvyks nedėlioj, vasa­
rio 8 dieną, 2 valandą po pie­
tų, Lietuvių Piliečių Svetainė­
je, 41 Berkeley Street.

Jau seniai buvo tokios pro- 
lekcijoš,' todėl yra kviečiami 
visi lietuviai atsilankyti, nes 
daug naujo ,ir svarbaus suži­
nosite iš dr. D. Pilkos apie 
apie sveikatą, nes dr. Pilka 
sveikatos reikalus moka aiš­
kiai ir visiems suprantamai 
aiškinti. M. Stakionis.

Buvo nutarta sudaryti Pa 
tarimo Komisiją iš daktarų 
advokatų ir biznierių. Tą ko­
misiją sudaryti palikta apskri­
čio valdybai.

PAIEŠKOJIMAI
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje šią vietą Tėvynėje au­

koja išvietintiems lietuviams suieškojimui savo giminių bei pa­
žįstamų Amerikoje.

Tėvynės No. 3, sausio 16 
dienos laidoje, mano korespon­
dencijoje Iš SLA 135 Kp. Su­
sirinkimo Ir '< Kit-Kas, įvyko 
klaida, kurią malonėkite patai­

santis Stasio, kuris bu- 
Kalvarijos, gyv. Phila

ce pirm, išrinktas P. W. Birš­
tonas, o dr. kvotėju dr. Stanu- 
lonis.

Iždo globėjai peržiurėjo fin. 
sekr. P. W. Birštono knygas 
ir viską rado kogeriausiioje 
tvarkoje. .

Visi SLA 23 kuopos nariai 
prižadėkime, kad šiais metais 
lankysime visus kuopos susi­
rinkimus, nes nėra nieko ge­
resnio, gražesnio ir naudinges­
nio del kuopos ir SLA, kaip 
dalyvauti kuopos susirinkime. 
Pamėkingime, nes tas labai 
lengva atlikti.

'A. Šaukevičius.

apie 5 vai. vakare ėjo namo 
šaligatviu ir jau buvo prie pat 
namų, tuo tarpu iš kalno že­
myn atsiskubino mašina ir už­
gavo I. Lukšą. Mašinos vairuo­
tojas buvo daktaras H. Klee. 
Tuojau pasklido gandai, kad 
ant gatvės automobilius už­
mušė Lukšą, o Lukšienė tuo 
laiku sirgo ir gulėjo lovoje, iš­
girdusi žmonių riksmą apal­
po. I. Lukšą nuvežė į Pres­
byterian Hospital, o jo moterį 
Salomiją į St. Margaret Hos­
pital Pittsburghan. Girdėti, 
■kad abudu randasi kritiškoje 
padėtyje. Abudu Lukšiai yra 
SLA 323 kuopos nariai.

Linkėtina draugams Luk­
šiams greitai pasveikti, grįžti 
į savo namelius ir dar ilgai 
ir laimingai gyventi su savo 
vaikeliais. E. K. š.

Šiaulių apskr. ir vyras

Siemiška, 
vo kilęs iš 
delphijoje.

Simanavičiute-šipullenė Emilija, iš 
Kauno apskr.

Skerevičius Domininkas,
Jonas 4r—kiti vaikai, —iš 
vals., Vilkaviškio apskr., 
kuile, Pa.

Skerevičius Juozas, iš 
vals., Vilkaviškio apskr., 
kuile, Pa.

Skirgaila, iš Žemaitijos
Slanina Aleksas ir Antanas, iš 

Žiežmarių vals.
Sparvelis Feliksas, kil. iš Kur­

šėnų vas., šiauių apskr., .gyv. Bos­
tone.

Stankevičienė-Didžbalytė Ona-A- 
gota, gim. Pittsburghe, augusi Griš­
kabūdžio vals., šakių apskr. ir vy­
ras Jonas Stankevičius, gyv. Pitts­
burghe.

Stankevičius Jonas, iš Skiemonių 
vals., gyv. Philadelphijoje.

Stankūnas Stasys, iš 
Šiaulųi apskr.

Steponaitytė Adele, iš 
vals., Mariampolčs apskr.

Stepulaitis Antanas, iž 
vals., Šakių apskr.

Consulate General of Lithuania* 
41 West 82-nd Street, 
New York N, V.

Sausio 6 dieną, 1948 
tais, SLA 185 kuopa laikė me­
tinį susirinkimą. Susirinkimas 
buvo šauktas atvirutėmis, to­
dėl narių susirinko nemažai, 
nes buvo garsinta, kad bus ir 
buvo skanių užkandžių ir gar­
džių gėrimų.

Pirmininkas Ignas Kolas 
atidarydamas susirinkimą pra­
šė, kad reikalus svarstytų 
greitai, nes mes tikimės, kad 
musų susirinkime bus svečių.

Protokolų sekr. Domas Mi­
kalauskas peršaukė valdybos 
narius. Iš valdybos narių susi­
rinkime nebuvo Antano Pukin-

Pečiulis Viktoras, iš Šiaulių aps., 
gyv. Chicagoje.

Pečkis Petras ir Vincas, broliai 
Kotrynos Papečkienės-Pečkytės, gv. 
Bostone, iš Mariampolės . apskr.

Petkevičius Vaitiekus, iš Ukmer­
gės apskr., gyv. prie New Yorko.

Petkevičius Vincentas, iš Gelvonių 
vals., Ukmergės apskr., gyv. North 
Hampton, prie New Yorko.

Petrauskas Antanas, žmona, vai­
kai Julia ir Antanas, iš Bartinin­
kų, Vilkaviškio apskr., gyv. She­
nandoah, Pa.

Petrauskas Jonas, sūnūs Juozo- 
Baltraus, iš Veisėjų vals., prašo at­
siliepti gimines ir pažįstamus.

Petrikauskienė-Ten ikaitytė Marė, 
vyras Peter, iš Gaurės vals., gyv. 
Chicagoje.

Petrutis Jonas, iš Palangos, gyv. 
Chicagoje.

Petružis Adolfas ir Gabrys, iš 
Alovės vals., Alytaus apskr.

gyv. Chicagoje.
Juozas, Mikas, iš Lazdi-

SLA antro apskričio kuopų 
bei veikėjų specialis suvažiavi­
mas įvyko sausio mėn. 18 die­
ną, 1948 metais, Sandaresnę- 
tainSje, 124 F Street, So. Bos- 
ton, Mass. >

Pirm. adv. K. Kalinauskas 
suvažiavimą atidarė 3 valandą 
po pietų. Pirmiausia apibudino 
suvažiavimo tikslą ir jo svar­
bą, nes šiame suvažiavime bus 
sudaryta SLA seimo rengimo 
komisijos.

Sekr. J. Arlauskas skaitė 
praeito suvažiavimo valdybos 
bei komisijų protokolą, kuris 
buvo priimtas vienbalsiai.

Pirm. adv. K. Kalinauskas 
raportavo apie Kotelio paėmi­
mą, pabrėždamas, kad esam 
gavę įgaliojimą nuo SLA Cen­
tro valdybos, kad adv. K. Ka­
linauskas, S. Mockus ir J. Ar­
lauskas gautų Hotelį su ge­
riausiomis išlygomis SLA sei­
mui, kas ir buvo padaryta — 
gauta vienas iš geriausių Bos­
tone Hotelių, tai yra Copley 
Plaza Hotel su pradžia birže­
lio 21 diena, 1948 metų, iki už- 
sibaigimo seimo.

Dr. A. Kapochy įnešė, kad 
publikacijos komisija butų su­
daryta iš 5 asmenų: 2 iš Bos­
tono ir 3 iš kitų miestų, bet 
blogam orui esant, iš tolimes­
nių miestų atstovai negalėjo 
dalyvauti, tai tokiu budu bu­
vo padaryta išvada, kad da­
bar išrinkti du vietinius, kad 
darbas butų varomas pirmyn. 
J komisiją išrinkta adv. K. 
Kalinauskas ir J. Arlauskas, o 
kitam suvažiavime bus išrink­
ta 3 asmenys daugiau.

Buvo nutarta turėti progra­
mą ir garsinimus rinktų iš 
kiekvienos kuopos išrinkti as­
menys ir už darbą butų duo­
dama 25 nuošimčiai iš surink­
tų pinigų. Be to, dar buvo nu­
tarta, kad už puslapio garsi­
nimą butų imama $25.000.

Buvo nutarta sudaryti pro­
gramos komisiją iš 3 asmenų, 
kurie turės sutvarkyti pro­
gramą ir paduoti spaudai. Jei­
gu butų perdaug darbo, tai ji 
turi teisę pasikviesti patarė­
jui^ Į komisiją išrinkti šie 
astpąnys: J. Lekys, A. Na- 
makjsy ir A. K. Martin.

Lukovska-Čapkauskaitė Stepan i 
ja, iš Čekiškės vals., Kauno apskr. 
gyv. Chicagoje ar New Yorko.

Macovičaitė Vincė, iš Skuodo vai. 
Kretingos apskr.

Macijauskas Juozas ir šeima, ii 
Suvalkijos, gyv. Cleveland, Ohio.

Maciulevičius Jonas, iš Darsuniš 
kio m., Trakų apskr.

Maksvytis, kilęs iš Salantų, Kre 
t ingos apskr.

Makutėnai, broliai Marijos Ma 
kutėnaitės-Merkienės.

Maukus Vincentas 
vals., gyv. Bostone.

Markūnas Juozas, iš Andrioniš- 
kio-Troškunų vals., Panevėžio aps., 
gyv. Chicagoje.

Maslausko Boleslovo, iš Obelių 
vals., Rokiškio apskr., giminės ir 
pažįstami prašomi atsiliepti.

Matejaičio Hendriko augintinis.
Mažeikaitė-Samsonavičienė Vero­

nika, vyras Juozas, sun. Raulo, gyv. 
Bostone ar Brooklyne. .

Merkytė-Urbonienė Teofilija, ište­
kėjo antru kartu už gydytojo, iš­
vyko iš Kauno.

Meškauskas Pranas, brolis Ievos 
Kybartienės.

Michalkevičius Stasys, sun. Prano 
ir Marcelės, gimęs ir gyvena New 
Yorke.

Mikalauskas Kazimieras, iš Vei­
verių vals., Mariampolės apskr.

Mikutis Juozas ir .Pranas, iš Kal­
tinėnų vals., Tauragės apskr.

Milaševičiutė, iš Raseinių apskr., 
gyv. Chicagoje.

Mileika (Mileikai), giminės Mari­
jos Sausdravienės-Gedgaudaitės.

Mockus, iš Paliknes kaimo, Mo­
sėdžio (Skuodo) vals., gyv. Chica­
goje.

Neverdauskas Justas, iš 
kio vals., Kėdainių apskr.

Nikštaitienė-Erenstukė 
gyv. New Yorke.

Nilson Emil ir žmona
Johannž gyv. Clinton

Noreika Juozas ir 
Kretingos apskr.

Oleknas Antanas, žmona Petro­
nėlė, gyveno 2320 W. Jeff, Louis­
ville 12, Kentucky.

Rrancas Adomas, iš Jurbarko 
vals., Raseinių apskr., gyv. Chica­
goje.

Ožalaitė-Brazdžionienė 
iš Pakruojo vals., Šiaulių 
gyv. Brooklyne,

Ožechauskaitė Julija, iš 
Šančių.

Paliliunas Aleksandras, iš 
galos vals., Panevėžio apskr 
Brooklyn ar Brookline.

Paliulis Motiejus, iš Vilkaviškio 
apskr., gyv. Washingtone.

Pastarnokas Stasys, žmona Ma­
lakaitė Marcelo, iš Vilkaviškio ap­
skričio, gyv. Chicagoje.

Paulaitis (Perry), iš Bartininkų 
vals., Vilkaviškio apskr., gyv. Bro­
okline.

.Paulauskas Jurgis, Motiejus ir 
Petras, iš Žaslių vals., Trakų aps., 
gyv. Bostone.

Paulauskas-Stankytė Marcelė duk­
tė Juozo ir Marijonos.

Paulavičienė-Jablonskaitė Petro­
nėlė, našlė Aleksį Paulavičiaus, ki­
lusi iš Kretingos apskr., gyv. Brigh­
ton ar Bostone.

Paulokas Stasys, gimęs Ameriko-

Pietaris Vincas, Veronika ir se 
šuo.

Pievienė-Palaitytė Milė, iš Ma 
riampolės vals., gyv. Chicagoje.

Piktuižis Antanas, iš Ž. Kalvari- 
jos, Telšių apskr.

Piktužienė-Glodenytė Ieva, iš Try­
škių vals., 
Jurgis.

Piktužis,
Pileckas 

jų vals.
Pilibaitis

vals., Kretingos apskr.
Pilypas Franz, iš .Papilės vals, 

Biržų apskr.
Pilipas Kęstutis, sun. Antano, ii 

Biržų apskr.
Plukaitė Ivasė, iš Grinkiškiu vai 

Kėdainių apskr.
Popeliučka Povilas ir 

Pašvitinio vals., Šiaulių
Pranokus Stasys, ii 

apskr., sūnūs Prano.
Praškevičius-Proškus

Stakliškių parap., Alytaus apskr., 
gyv. Chicagoje.

Proškinas (.Proškinai), iš Žemai­
tijos, giminės Marijos Gedgaudai- 
tės-Sausdravienės.

Proškus-Praškevičius Vincas, iš 
Stakliškių parap., Alytaus apskr., 
gyv. Chicagoje.

Pryšmantas (Pryšmantai), iš Že­
maitijos.

Pšemeneckienė-Venckunaite Ma­
rija, iš Kauno, ir vyras Silvestras. 
P^emeneckas, iš Kauno apskr., 

gyv.' Williamstown, Pa.
Puidokienė (.Pudark) Godeliaus- 

kaitė Stanislava, gyv. Californijoje.
Pulokienė (Pulock) Eva, gyv. At­

lantic City.
Puodžiukas Antanas, Jurgis, An­

čia ir Ganė, vaikai Elenos Bareišy- 
tės-Puodžlukienės.

Radavičienė-Kiaurakytė Kotryna, 
kilusi iš Klibių kaimo, Žarėne vai., 
Telšių apskr., gyv. Chicagoje.

Ragelis Juozas, iš Obelių vals., 
Rokiškio apskr., gyv. Chicagoje ar 
Brooklyne.

Ramanauskas Juozas, iš Kaupiš­
kių vals., Vilkaviškio apskr., gyv. 
Chicagoje, vedęs šiugždaitę.

Rankus Eduardas, gyvenęs Bro­
oklyne.

Razmienė-Barkelaitė Barbora, iš 
Palangos, gyv. Chicagoje.

Ridulis ir šeima, 
apskr.

Rimkiene-Briedytė
Naujamiesčio vals., 
gyv. Chicagoje.

Rinka Kazys (Charles), gyveno 
190 Union Street, Manchester, Conn., 
1945 m. buvęs Vokietijoje.

Roverštienas Jurgis su šeima, 
gyv. Clevelande.

Ručas ir žmona bei vaikai Juo­
zas, Povilas ir Stefanija, iš Pane­
vėžio.

Rudaitis Juozas, gyv. Brooklyne.
Runkaitis Jonas, iš Kretingos ap., 

gyv. Chicagoje ar New Yorke.
Ruseckienė-Mikalauskaitė Magda­

lena, iš Veiverių vals., Mariampo- 
liės apskr., gyv. Chicagoje.

Sakalauskas Juozas, iš Panevėžio.
Sakuotis Juozas, iš Kartenos vals., 

Kretingos apskr.
Samsonavičius Juozas, sun. Raulo, 

žmona Mažeikaitė Veronika, gyv. 
Bostone ar Brooklyne.

Saugaitis Juozas, iš Dotnavos 
vals., Kėdainių apskr., gyv. Beloit.

Sausdravai, iš Žemaitijos.
Savičius Jonas, iš Jurbarko.
Schwarz-Suchinska Vanda, duktė 

Liudviko ir Julijos, gyv. Cleveland, 
Ohio.

Selicka-Lokomskaitė Scholastika, 
iš Vievio vals., Trakų apskr., gyv. 
Herkimer, N. Y.

Serepinas

Sausio 9 dienos vakare Luk­
šių šeimoje, ant Magazin St., 
Glen d ale-Carnegie, Ignas Luk­
ša, kuris jau pusėtinai senas 
ir kurčias



Racine, Wis.

Ruošiamės Paminėti 
Vasario 16 Dieną

Amerikos Lietuvių Veikla
Brooklyn, N. Y Lawrence, Mass

ir

Philadelphia, Pa

Mankutė atskrido iš

Paieškojimas

G., koresp.

Los Angeles, Cal
Hartford, Conn

New York, N. Y

Shenandoah, Pa

Lithuanian 42

Turėsime Koncertą Su 
Naujausiomis Dainomis

d. ir apsistojo: 365 
Street, Philadelphia

Rengiamės Atžymėti Lietuvos 
Nepriklausomybės Sukaktį

Paminėsime Lietuvos Ne­
priklausomybės Sukaktį

dalies šios 
Momentas

duota ant-
Wayne, Lie- 

patinka J. 
maistas ir 

Kolegijoje”.

jiems musų tautos 
bus galima atgauti 
musų krašto laisvą

Minėsime lietuves Nepri­
klausomybės Sukaktį

gele- 
bal- 
tai

ver-

Iš Sandaros 46 Kuopos 
Įvykusių Prakalbų
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Atvyko 13 Lietuvių 
Tremtinių

su sunum 
d. iš Šveica-

Nepriklausom y- 
Minėjimas

ir apsistojo pas 
Lorimer St.,

Piliečių Kliubas
Lietuvių Tarybos

PAIN-EXPELLER 
nuo 1867 metu ... I 

patikimas šeimos tepalas

tinės išmokėta ------------------------------------------- $150.00

Viso ________________________________  $1,200.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso-------$8,971.00

Išmokėti rezervai

Viso -------------------------------------- ------------------------------------------ $1,252.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----------------------------- $5,081.00

ir 5 d.

A.
A.

14 
ir

Išmokėtos pašalpos
V. BULOTA, 2 kp., Forest City, Pa. Sirgo 9 savaites ir 5 dienas 
P. STANIUKYNAS, 12 kp., Nanticoke, Pa. Sirgo 9 s. ir 3 d. ...
M. SIMUTIS, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 10 s. ir 1 d, -------------
J.
K.
B.

s. _
2 d.

Nauji nariai

......... 75.00
____ 12.00

- $118.00
___ 114.00
____ 91.50
____ 83.50
____  54XX)

120.00
____ 78.00
____ 66.00
____ 84.00

636 Broadway, So. Boston 27, Mass

susirinkime ir 
geriausia prisi-

dieną pribukite
2 valandą po 

A. šaukevi&us.

STANLEY INSURANCE SERVICE 
INCORPORATED 

GENERAL INSURANCE 
209 East Fayette Street, Baltimore 2. Md.

TELEFONAS: PLAZA 3700

■

Lietuvos nepriklausomyb ė s 
šventės minėjimas įvyks vasa­
rio 15 dieną, šv. Jurgio lietu­
vių bažnytinėje salėje. Visi 
vietiniai ir apylinkės lietuviai 
kviečiami dalyvauti.

Vasario 8 dieną toje pačioje 
salėje įvyks rengimo komisijos 
susirinkimas. Visi prašomi da­
lyvauti tame 
pasitarti kaip 
rengti.

Vasario 15
laiku. Pradžia 2 
pietų. A.

Lietuvos nepriklausomy bes 
sukakties minėjimas musų 
mieste įvyks vasario 15 dieną, 
1948 metais, sekmadienį. Pra­
sidės su pamaldomis St. Vibia- 
na katedroje su iškilmingomis 
mišiomis, lietuviškomis gies­
mėmis ir pritaikintu tai dienai 
pamokslu angliškai. -Ceremoni­
jų pradžia lygiai 11 ryte. Ka­
tedra randasi vidurmiestyje, 
tarpe pirmos ir antros gatvių, 
ant Main Street.

Pietus ir programa kalbų ir 
muzikos seks tuojaus po pa­
maldų, šia tvarka: Nuo 12 iki 
2 valandai po pietų užkandžiai 
ir pasikalbėjimai. Nuo 2 va­
landos po pietų iki 6 vai. va­
kare tęsis -programa. Kalbėto­
jai bus nauji, įdomus, dar ma­
žai girdėti musų kolonijoje, 
kurie kalbės lietuvių ir anglų 
kalbose. Muzikalę dalį išpildys 
dvi puikios dainininkės-solistės 
chicagietės. ponios Janušaus­
kienė ir H. Bartush-Swag- 
gertienė. Dainuos šv. Kazimie­
ro lietuvių parapijos choras 
po vadovyste p. A. Šlapelio. 
Parengimas įvyks Patriotic 
Hall, 1526 So. Figueroa St.

Del padvigubinto maisto 
brangumo geresnėse valgyklo­
se, ALT skyrius pakeitė būdą 
rengimo minėjimo šį metą. 
Vieton bankieto restorane pa­
imta koncertinė salė su atski­
ra vieta užkandžiams. Įžanga 
į prakalbas ir muzikali progra-

glEElSIgliglffl^

JOHN N AG H TEN S CO.
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

Sausio 26 dieną laivu Marine 
Tiger atvyko 13 lietuvių trem­
tinių, kurių tarpe trys JAV 
piliečiai repatrijantai, o kiti su 
imigracinėmis vizomis. Atvy­
kusieji išsiskirstė pas gimines 
bei draugus:

Pranciška Ašakunaitė, JAV 
pilietė, apsistojo pas se-serį, 
kuri buvo atvykusi į uostą jos 
pasitikti: 231 Cliff Street, 
Cliffside Park, N. J.

Jona^Byla, JAV pilietis, ap­
sistojo pas tetą: 18 Strak St., 
Pittston, Pa.

Marijona Didžiunaitienė ap­
sistojo pas dukterį: 73-05-69 
Road, Middle Village, N. Y.

Inž. Vincas Gruzdys, JAV 
pilietis, apsistojo: 511 N. 2-nd 
Street, Minersville, Pa

JUOZAS STALINAS 
arba

Kaip Kaukazo Razbaininkas
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi­
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rūbavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus., Ne prasima­
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie­
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau­
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

era

Metinis Operetės Choro kon­
certas įvyks sekmadienį, vasa­
rio 8 d., 5 vai. vakare, Piliečių 
Kliubo salėje, 280 Union Avė., 
Brooklyn, N. Y.

Tai grynai paties choro tu­
rimomis jėgomis bus išpildytas 
dainų ir meno vakaras. Taip­
gi bus suvaidinta vieno veiks­
mo komedija “Piršlybos”, re­
žisuojant K. B. Kriaučiunui. 
Koncertirfę programą ves ir 
diriguos naujoji choro moky­
toja Eileen Hermanienė, kuri 
yra baigusi Detroito Muzikos 
Konservatoriją. Choras pri­
rengtas ir pasiruošęs atsilan­
kiusią publiką sužavėti nau­
jausiomis dainomis.

Koncerto pradžia lygiai 5 
vai. vakare. Tad prašoma nesi- 
vėluoti. Koncertui pasibaigus, 
8 vai. vakare bus šokiai, grie­
žiant J. Navicko vadovauja­
mam Nakties Pelėdų orkes­
trui.

Koncertui tikietas 1 dol., šo­
kiams 50 centų.

Petras Juknys,
Choro korespondentas.

Senas SLA narys, kuris 
kia ne tik Susivienijime 
40 metų, bet ir visuomeniniuo­
se darbuose, tai yra Juozas 
Cinkus ir žmona Ona Ginkie- 
nė, kuri irgi yra ilgametė S. 
Lr. A. narė, šiomis dienomis 
per Saldainių Asosijaciją A- 
merikoje pakviesti būti Asosi- 
jacijos garbės svečiais įvyks- 
tančiame bankiete Astor vieš­
butyje New Yorke, vasario 2 
dieną, r

Pakvietimas buvo suteiktas 
Juozui ir Onai Ginkams už 
laimėjimą pirmos dovanos už 
išpuošimą savo Palace Saldai­
nių krautuvės lango del pla­
čiai Amerikoje švenčiamos me­
tinės šventės Amerikoje, tai 
yra St. Valentine’s dienos — 
meilužių dienos.

Sveikinu Juozą ir Oną Gin- 
kus, kurie savo saldainių krau­
tuvę išlaikė virš 27 metus ir 
taip gražiai sugebėjo sužavėti 
Saldainių Asosijaciją, o ypač 
pirkėjus šių metų St. Valen­
tine’s dienai. Vyt. Ubara.

Vienybės Koncertas
Vasario 1 d. vakare, Webs­

ter Hall, New Yorke, įvyko 
savaitraščio Vienybės metinis 
koncertas, kurio programą pil­
dė Alice Steponavičienės daini­
ninkės, merginų choras, iš Chi- 
cagos. Taipgi dainavo barito­
nas A. Brazys. Taipgi suvai­
dintas S. Šimkaus veikalas 
“Nugrimzdęs Dvaras”. Pro­
grama tęsėsi kelias valandas 
laiko. Publikos buvo pilna sve­
tainė. Po koncertui buvo šokiai 
Jezavito orkestrui grojant.

Nekviestas Re p.

Ona Juškienė apsistojo: 
2210 Sarah Street, Pittsburgh, 
Pa.

Domininkas Kupstys apsis­
tojo pas tetą p. Marę Juzai- 
tienę: 316 Second Street, Eli­
zabeth, N. J.

Povilas Petkevičius su duk­
ra Valerija ir sunum Antanu 
vyksta pas žmoną: 2210 Sa­
rah Street, Pittsburgh, Pa.

Jonas Šturas-Ignatavičius, 
apsistojo:-? Harkaway Rd., N. 
Andover, Mass.

Genovaitė Valunienė, su su­
num Eugenijų apsistojo: 25 
George Street, Torrington, 
Conn.

Edvardas Volskis apsistojo: 
73-05-69 Road, Middle Village,

Be giminių ir draugų atvy­
kusius dar pasitiko Lietuvos 
gen. kons. New Yorke attache 
A. Simutis ir Ona Valaitienė 
nuo Bendrojo Amer. Lietuvių 
Fondo.

Be to, pastaruoju metu dar 
yra atvykę šie lietuviai iš kitų 
Europos valstybių:

Sausio mėn. pradžioje atvy­
ko Henrikas Krištaponia iš 
Prancūzijos 
p. Paltienę, 395 
Brooklyn, N. Y.

Anelė Riškienė 
atvyko sausio 20
rijos per Olandiją laivu “Noor- 
dam” ir apsistojo: 365 W. 
Johnson Street, Philadelphia 
44, Pa.

Juzefą Skeraitytė atskrido 
iš Šveicarijos ,1947 m. gruo­
džio 23 
Johnson 
44, Pa.

Elena
Šveicarijos 1947 m. gruodžio 
23 d. ir apsistojo: 365 W. 
Johnson Street, Philadelphia 
44, Pa.

Prof. Čiurlys Fort Wayne
Sausio 8 dienos Fort Wayne, 

Ind., išeinantis “The News- 
Sentinel” įdėjo ilgą pasikalbė­
jimą su profesorių Čiurliu, ku­
rio pradžioje įdėta ir profeso­
riaus fotografija paskaitos 
metu. Reportažui 
rašte “D. P. Fort 
tuviui profesoriui 
Amer. Valstijos, 
postas Technikos
Reporteris nurodo, kad bolše­
vikams okupuojant jo gimtą­
ją šalį Lietuvą, profesorius 
kaip ir daugelis kitų lietuvių 
buvo priverstas iš Lietuvos 
pasitraukti ir galų gale atsi­
dūrė Indianos Technikos Kole­
gijoje, kame dėsto mechanikos 
dalykus. Profesorius reporte­
riui papasakojęs apie Baltijos 
Universiteto Hamburge var­
gus, kame profesoriai dirba la­
bai sunkiose sąlygose. Ten, 
universitete, žiemos metu tem­
peratūra auditorijose buna to­
kia pat kaip ir lauke, todėl 
profesoriai bei studentai buna 
su paltais ir auditorijose.

Užbaigdamas reporteris nu­
rodo, kad Indiana Tech. Col­
lege prezidentas dr. A. T. 
Keene praleidęs devynis mė­
nesius besusirašinėdamas su 
įvairiausiomis įstaigomis, kol 
kol jam pavykę profesorių at­
sikviesti. L. G. K.

Lietuvių
Amerikos 
vietinis skyrius bendrai ren­
giasi paminėti Lietuvos nepri­
klausomybės sukaktį Vasario 
Šešioliktą. Minėjimas įvyks 
sekmadienį, vasario 15 dieną, 
2 valandą po pietų, Lietuvių 
Piliečių Kliubo svetainėje.

Yra užkviesta miesto valdy­
ba, kuri visados dalyvauja 
Lietuvos minėjimo šventėje. 
Taipgi bus gerų kalbėtojų ir 
lietuvių. Yra rengiama ir kon­
certinė programa, bus daini­
ninkų ir muzikos. Visi lietu­
viai, kas tik turite atjautimą 
savo tėvynės Lietuvos, yra 
kviečiami minėjime dalyvauti.

Taipgi kas dar turite atlie­
kamų drabužių ir avalinės, 
esate prašomi atnešti į Lietu­
vių Piliečių Kliubą. Drabužius 
priima Vincas Akstinas, o jam 
nesant, priims kliubo gaspado- 
rius. M. Stakionis.

Vietiniai lietuviai visi sutar­
tinai švęs Lietuvos nepriklau­
somybės paskelbimo 30 metų 
sukaktį sekmadienį, vasario 
15 dieną, Lietuvių Muzikos 
Svetainėje, Allegheny Avenue 
ir Tilton gatvė. Pradžia lygiai 
2:30 valandą po pietų. Šiemet 
ši svarbi lietuviams šventė bus 
labai įdomi, nes kalbas pasa­
kys svečiai, neseniai pribuvę 
iš Europos, .kurie pergyveno 
mirtingus momentus,, rudųjų 
ir raudonųjų okupantų reži­
mus, jie yra gyvi liudytojai 
kokias pragariškas kančias 
pergyvena lietuvių tauta. Taip­
gi pažadėjo pasakyti kalbą ir 
J. Tysliava. Apart kalbų bus 
graži muzikos ir dainų pro­
grama.

Rengėjai prašo visus skait­
lingai ir laiku pribūti, kad ne­
praleisti nė vienos 
šventės programo. 
yra labai svarbus.

mą tik 50 centų. Lietuviški 
pietus, jei kas norės, tik $1.25. 
Tokiu budū bus daug prieina- 
miau dalyvauti didesniam skai­
čiui žmonių, ypatingai šeimo­
mis. Tikimasi daugiau ir au­
kų surinkti, nes vieton bran­
gių pietų restorane, publika 
turės galimybių daugiau savo 
tautos gyvybiniems reikalams.

ALT Los Angeles skyriaus 
ręngimo komitetas nuoširdžiai 
kviečia visus geros valios lie­
tuvius koskaitlingiausda atsi­
lankyti į šias metines iškil­
mes. Nors ir šį metų jos yra 
visai lietuvių tautai liūdnos. 
Tik dirbant ir aukojant kiek 
galint, nuolat klabinant duris 
šio krašto aukštų pareigūnų, 
primenant 
tragediją, 
sutremptą 
gyvenimą.

ALT Los Angeles Skyriaus 
Rengimo Komitetas, (

B. Statkiene, sekr.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrius minės Lietuvos nepri- 

| klausomybės paskelbimo 30 
metų sukaktį. Parengimas į- 
vyks vasario 22 dieną, 2 va­
landą po pietų, parapijos sa- 

| Įėję, 815 Park Avenue.
Programa bus įdomi, turėsi- 

' me kalbėtojų neseniai atvažia- 
j vusių iš Lietuvos ir kitų Eu- 
■ ropos kraštų, butentšiuos: K. 

Matulionis, M. Matulionienė, 
prof. Labanauskas, inž. Tamo- 
lėnas, mokytoja p. Tamolėnie- 
nė. Taigi bus dainų ir kitų da- 

i lykėlių, pritaikintų šiam pa­
rengimui.

Širdingai kviečiami visi vie- 
I tiniai lietuviai skatlingai susi­

rinkti. Taip pat kviečiame ir 
geruosius kaimynus atvažiuoti 
pas mus į svečius, kaip tai So. 
Milwau'kees lietuvius ir Keno­
sha gerus rėmėjus.

Del to busiančio parengimo 
platinami įžangos tikietai ir 
dedamos visos pastangos, kad 
sukėlus didesnę sumą aukų. 
Toli gražu mes dar savo kvo­
tos neišpildėme. Laipsniškai 
eidami tą atliksime. Vienybėje 
laikydamiesi sudarome galybę, 
todėl ir mums Racino lietu­
viams nebus sunku savo kvotą 
išpildyti. M. Kasparaitis.

Sausio 25 dieną įvyko pra­
kalbos tremtinių naudai, su­
rengtos Sandaros 46 kuopos. 
Kalbėjo dr. J. Pajaujis ir A. 
Devenienė. Abu kalbėtojai pa­
sakė gana įdomės kalbas ir 
daug suteikė klausytojams rei­
kalingų informacijų. A. Deve- 
vienė kalbėjo tremtinių reika­
lais, suteikdama daug nurody­
mų kaip tinkamiausia, galima 
sušelpti tremtinius. R'agino 
klausytojus, kad 'jie kodau- 
giausia afideivitų siųstų savo 
giminėms ir pažįstamiems.

Dr. J. Pajaujis kalbėjo apie 
rusų užsimojimą sunaikinti 
Lietuvą ir kitas mažesnes ša­
lis. Jis savo kalboje nurodė, 
kad ir Lietuvos biednuomenė 
apsivylė Rusijos, komunizmu 
ir pasibiaurėjo jų žiaurumu. 
Ateinant antrai Rusų okupa­
cijai, žmonės bėgo ne į Vokie­
tiją. prieglaudos ieškoti, bet

SLA Pageltos Rankabėgo į vakarus, kad patekti po 
anglais ir amerikiečiais.

Abiejų kalbėtojų kalbos 
publikai labai patiko.

Aukų Emigracijos Fondui 
surinkta $77.90.
Iš Šalpos ir ALT Darbuotės
Praeitą metą Šalpos ir Ta­

rybos vietos skyriai subendri­
no savo veikimą iš priežasties 
stokos darbuotojų veikiant at­
skirai. Bendras veikimas buvo 
gana pasekmingas, nes savo 
bendru darbu ir bendromis 
pastangomis sukėlė $4,661.17. 
Tai yra graži suma iš tokios 
mažos kolonijos. Šalpos Fon­
dui pasiųsta $2,500.00, Tary­
bai — $1,400.00 ir našlaičiams 
— $75.00.

Skyrių valdyba ir darbuoto­
jai yra Hartfordo visuomenei 
labai dėkingi už gausią para­
mą Lietuvos ir tremtinių nau­
dai. K.

Piniginės Premijos 
už Baltiečius Re­

patriantus

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtine
■ ir ligoje pašalpų

Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Sausio 31 Dieną, 1948 Metų

Išmokėtos pomirtines
LIUDVIKAS MAŽEIKA, 13 kp., Minersville, Pa., gimęs 

rugp. 15 d., 1889 m., Kalvarijos apskr., Suvalkų 
rdė. Prie SLA prisirašė vasario 1 d., 1928 m., mirė 
gruodžio 28 d., 1947 m. plaučių liga. Velionio mo­
teriai, Onai Mažeikienei, pomirtinės išmokėta------ $600.00

ANTANAS KRISČIUNAS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa., 
gimęs birželio 17 d., 1888 m., Egliaukės kaime. Prie 
SLA prisirašė kovo 2 d., 1930 m., mirė sausio 21 d., 
1948 m. vidurių liga. Velionio broliui, Juozui Kriš­
čiūnui, pomirtinės išmokėta --------------------  $300.00

ANTANAS ANSKAITIS, 64 kp., Baltimore, Md., gimęs 
birželio 13 d., 1888 m., Vilkaviškio apskr., Suvalkų 
rėd. Prie SLA prisirašė spalio 13 d., 1914 m., mirė 
gruodžio 8 d., 1947 m. širdies liga. Velionio dukte- 
rei, Viktorijai Petri, pomirtinės išmokėta-----$150.00

PETRAS MASLAUSKAS, 257 kp., Peoria, Ill., gimęs bir­
želio 29 d., 1874 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
sausio 17 d., 1918 m., mirė sausio 15 d., 1948 m. vė­
žio liga. Velionio sunui, William Maslauskui, pomir­

Braunschweige, Vokietijoj, 
yra viena iš daugybės Sovietų 
pereinamoji repatriantų sto­
vykla. Sovietinės repetriacijos 
misija yra įsikūrusį Cafe Bo- 
erner patalpose, 
žinkelio stoties, 
tiečiai atsisako 
Sovietai neriasi 
buodami agitatorius tarp trem­
tinių. Jiems mo'ka pinigines 
premijas po 600 markių už 
kiekvieną prikalbėtą grįžti re­
patriantą. Latvių stovykloje 
toks Sovietų agentas gavo 
2,400 markių už keturių asme­
nų šeimos prikalbinimą repat- 
riotis. Ką gi, yra ir tokia so­
vietinio biznio rūšis.

MARION BARTOS, 284 kp., Gary, Ind., gimus balan- 
džio 5 d., 1921 m., Gary, Ind. Prie SLA prisirašė 
lapkričio 2 d., 1941 m. Skyrius Nl, Apdraudos sumai 

$500. Narei Marion Bartos rezervų ----------  $11.04
I

Išmokėtos ligoje pašalpos

Repartriacinė bolševikų lite­
ratūra tarp tremtinių sklei­
džiama masiniai. Goettingen’e 
kartą sovietų (karininkas .taip 
buvo užimtas tos/‘literatūros” 
dalinimu, kad nė nepastebėjo 
kaip DIP suplėšė tas “dovanas” 
ir jo automobilis pasinėrė po­
piergalių “juroje”... LAIC.

KAŠĖTA, 27 kp., Auburn, Ill. Sirgo 18 s. ---------------
BARONAS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 9 s. -------------
LOVINIKAITIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 10 s 
ANTANAITIENĖ, 40 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 
STAKIONIS, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 7 s. 
VERSHELL, 112 kp., Seattle, Wash. Sirgo 7 s. 
SNIPIENĖ, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 4 s.

M. MATULIONIENĖ, pav. kp., New York, N. Y. Sirgo 24 s.
W. MASLAUSKAS, 257 kp., Peoria, Ill. Sirgo 22 s. —T- 
U. SIMINIEN®; 293 kp., Wilsonville, Ill. Sirgo 1 s. ir 1 d.
F. GLAVECKIENĖ, 331 kp., Nashua, N. H. Sirgo 2 s. ir 2 d. 
J. KLEMERAUSKAS, 352 kp, Detroit, Mich. Sirgo 24 s.-----
E. AUKŠTOLIS, 371 kp, Cambridge, Mass. Sirgo 1 s. ----------

Paieškau Zuzanos Jankauskaitės, 
dabar jau vedus, gyvenanti Girard­
ville, Pa. Jos paieško brolis Kos­
tas Jankauskas, žužeistas paskuti­
niame kare, gyvenąs tremtyje, Vo­
kietijoje. Ji pati arba kas pažysta 
ją, prašau atsiliepti, tai prisiųsiu 
Kosto iš skaudaus gyvenimo rašytą 
laišką.

ZIGMAS JANKAUSKAS, 
586 No. 11-th Street, 
Philadelphia 23, Pa.

14 šimtų 14
Įvairią juokų ir dainų kny­

ga. Jeigu dar neskaitėte, tai 
reikalaukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS KATKUS,

901 S. W. 27-th Avė., 
Miami 35, Florida.

DĖL'

RAUMENŲ 
SKAUSMU

GAUK

E. BOGATITUS, 274 kp., Spring Valley, Ill, VI $500, paš skyr. 11
E. ADAMS, 370 kp, Philadelphia, Pa, VI $100
C. P. BALTRUKONIS, 370 kp, Philadelphia, Pa, VI $100
R. T. BANYS, 370 kp, Philadelphia, Pa, VI $100
A. SHAUKS, 371 kp, Cambridge, Mass, V3 $500
J. W. SHAUKS, 371 kp, Cambridge, Mass, V3 $500
A. RADZEVIQH, 66 kp, Ansonia, Conn, V3 $500
V. RAMANAUSKAS, 173 kp, Lowell, Mass, V2 $500
H. COUNTURIAUX, 192 kp. Parnasus, Pa, V2 $750
G. BARKUS, 192 kp, Arnold, Pa, VI $500
P. BARKUS, 192 kp, Arnold, Pa, VI $500
P. GARAD, 134 kp, Chicago, Ill, VI $150
M. ZUCUSKIE, 204 kp, Tamaqua, Pa, VI $1000, paš. skyr. II
G. LABIN, 301 kp. Cicero, Ill, VI $500
A. G. GRANTAS, 11 kp, Waterbury, Conn, VI $150
D. A. ZALETSKAS, 43 kp. So. Boston, Mass, VI $100
J. POCIUS, 43 kp, Dorchester, Mass, VI $500
A. PHILLIPS, 207 kp, Manchester, Conn, Vi $500, paš. skyr. III
J. OVERAITIS, 352 kp. Garden City, Mich, V2 $500
A. OVERAITIS, 352 kp. Garden City, Mich, V2 $500
A. KULIK, 304 kp, Buffalo, N. Y, VI $1000
AL. KULIK, 304 kp, Buffalo, N, Y, V2 $1000, paš. skyr. III
A. KULIK, 304 kp, Buffalo, N. Y, V2 $1000,* paš. skyr. III
H. CIZAUSKAS, 301 kp. Cicero, Ill, VI $250, paš. skyr. III
K. CIZAUSKAS, 301 kp. Cicero, Ill, VI $500, paš. skyr. III
J. LUGAUSKAS, 38 kp, Brooklyn, N. Y, VI $500
M. J. WESLAU, 38 kp, Brooklyn, N. Y, V2 $500
F. HARRIS, 38 kp, Brooklyn, N. Y, V2 $500
J. HARRIS, 38 kp, Brooklyn, N. Y, V2 $1000

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.
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